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JOHDANTO
 

Paimion Pyhän Mikaelin kirkon rakennushistoriallinen selvitys on 
laadittu vuosina 2023-24 Paimion seurakunnan toimeksi annosta. 
Työtä on tilaajan puolelta valvonut ja ohjannut talouspäällikkö Hen-
na Ahtinen.  

Selvityksen laatija:      Arkkitehti Jarmo Heimo, Jarmo Heimo Oy 
Valokuvaus ja taitto:   Graafinen suunnittelija Elisa Heimo, 
    Heimo Creations   

Työn tavoitteena on ollut koota Paimion kirkkoa koskevat raken-
nushistorialliset tiedot tiiviiksi julkaisuksi, jota voidaan käyttää 
tausta-aineistona kirkkoa koskevien toimenpiteiden suunnittelussa, 
päätöksenteossa, sekä kirkon esittelyssä ja tunnetuksi tekemisessä. 
Aineistoa täydentää diaesitys. 

Aineisto on koottu Paimion seurakunnan, Museoviraston ja Pai-
mion kirjaston arkistoista, aiemmin laadituista julkaisuista, alan kir-
jallisuudesta sekä asiantuntijoita haastattelemalla. Erityisesti haluan 
kiittää rakentavasta yhteistyöstä maamme keskiaikaisten kivikirkko-
jen asiantuntijaa, professori Markus Hiekkasta, joka on kirjoittanut 

PAIMION PYHÄN MIKAELIN KIRKON 
RAKENNUSHISTORIALLINEN SELVITYS 2024

kappaleen ”1. Paimion kirkon varhaishistoria” ja antanut tärkeitä ja 
hyödyllisiä kommentteja koko selvityksen muuhun sisältöön.

Lämmin kiitos kuuluu myös Arimo Lähdeniitylle, jonka kanssa 
käydyt keskustelut ovat merkittävästi tarkentaneet ja täydentäneet 
selvityksen asiatietoja sekä Paimion Perinneyhdistys ry:lle, Antti 
Salamäelle ja Anne Summalle kirkon vanhoista valokuvista. 

Paimiossa, 29.2.2024

Jarmo Heimo
Arkkitehti
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Paimion karttapalvelu

Paimion Pyhän Mikaelin kirkon sijainti Paimion keskustassa. 

         PAIMION PYHÄN MIKAELIN KIRKON SIJAINTI:

 

Nimi: Paimion Pyhän Mikaelin kirkko

Osoite: Vistantie 20, 21530 Paimio

Omistaja: Paimion seurakunta

Kiinteistötunnus: 577-499-1-257

Rakennustunnus (VTJ-PRT): 102765073B

Muinaisjäännösrekisterin tunnus: 200497

Istuinpaikkoja: sali 624 paikkaa+lehteri 78 paikkaa

Yleiskartta ja ilmakuva Paimion kirkon, kirkkopuiston ja hautaus-
maan alueesta. 

RAKENNUSVAIHEET:

RAKENTAMINEN 1681-1768

I 1681-89 Kirkon runkohuoneen ja kellotapulin rakentaminen II 

 1739-68 Kirkon sisärakenteet ja kellotapulin korotus

PERUSKORJAUKSET

III 1849-65  Peruskorjaus ja muutostyöt (uusgoottilainen ilme)

IV 1903-04  Peruskorjaus sekä asehuoneen ja sakastin muutokset

V 1951-53  Kirkkosalin peruskorjaus ja entisöinti (1700-luvun ilme)

VI 1974-75  Peruskorjaus (paluu osin 1800-luvun värimaailmaan)
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1900-luvun kuluessa muodostettiin erilaisista satunnaisista tiedoista 
ja jäljistä kokonaisuus. Se pyrki selittämään Paimion alueen kirkon-
paikat ja säilyneet kirkot yhtenäiseksi jatkumoksi, jonka alkupäässä 
olisi ollut Kivinenän kirkko ja sitä olisi seurannut Räpälän kirkko, 
ehkä Oinilan kirkkokankareen kirkko ja lopulta nykyinen Vistan 
kylässä oleva kirkko. Se ei ole uskottava pääosin siksi, että siinä ei 
oteta huomioon katolisen kirkon alueellisen kristillistämisen ja 
kirkkojärjestelmän kehittämisperiaatteita ja strategiaa 900-luvulta 
eteenpäin. Kun nämä ottaa huomioon, asettuu Paimion kirkollinen 
ja seurakunnallinen rakentamisen kehitys uskottavasti ja saumat-
tomasti Suomen lähetyshiippakunnan (noin 1200–1300) ja sitä 
seuranneen Turun keskiaikaisen hiippakunnan (noin 1300–1560) 
kokonaisuuteen.

Paimion kristillistäminen ja kristillistyminen alkoi, kuten 
muuallakin Suomenniemen lounaisosien maanviljelysalueilla, vuo-
den 1000 tienoilla. Se saavutti 1200-luvun alkuun mennessä sellai-
sen aseman, että jokseenkin kaikkien myöhemmän Paimion alueella 
asuneet olivat saaneet kasteen joko lapsina tai aikuisina. Tässä 
vaiheessa Maarian Koroisissa olleen lähetyshiippakunnan keskuk-
sen, piispanistuimen, piirissä on muodostettu suunnitelma alueel-
listen seurakuntien perustamiseksi Suomeen eli Varsinais-Suomeen, 

Satakuntaan, Hämeeseen ja Ahvenanmaalle sekä Uudenmaan 
länsiosaan. Se tuli koostumaan noin 40 seurakunnasta eli kirkko-
pitäjästä, joista yksi, Paimio, muodostettiin Paimionjokilaakson 
väestä. Perustamisajankohta oli jokin vuosi noin vuosien 1220 ja 
1250 välissä.

Paimion seurakunnan ensimmäinen kirkko kirkkomaineen 
ja muine asiaan kuuluvine piirteineen perustettiin tällöin, 1220–
1250 Räpälän kylään. Siellä olleen pitäjänkirkon olemassaolo 
mainitaan kauppakirjassa ensimmäisen kerran vuonna 1385 (1), 
mutta tämä tieto on vain sattumalta säilynyt muiden kadottua. 

Ei voida tietää edes sitä, oliko vuonna 1385 mainittu kirkko 
seurakunnan ensimmäinen vai toinen vai jopa kolmas. Ottaen 
huomioon sen, että Itämeren rantamaiden katolisilla alueilla 
kirkkorakennusten arkkitehtuuri muuttui radikaalisti vuoden 1300 
molemmin puolin, uskaltaa päätellä Paimionkin hankkineen uu-
den kirkkorakennuksen tällöin. Mutta myös muut tekijät ovat voi-
neet vaikuttaa ja ne saattoivat vaikuttaa myöhemminkin: tulipalot 
olivat jatkuva uhka, väestönkasvu vaati ehkä laajempaa kirkkoa, 
kirkkorakennus oli ehkä rakennettu kehnosti ja jouduttiin vaihta-

1. PAIMION KIRKOLLINEN 
VARHAISHISTORIA

maan – oli monenlaisia ongelmia. Joka tapauksessa Paimion seura-
kunnan kirkonpaikka pysyi Räpälän kylässä aina siihen asti, kun se 
hylättiin uuden, Vistan kylään rakennetun kivikirkon ja kirkkomaan 
tieltä vuonna 1689. Tällöin oli tullut kuluneeksi noin 440-460 vuotta 
seurakunnan ensimmäisen kirkon rakentamisesta. 

 

Räpälän kirkon perustukset vuonna 1930 tehdyissä arkeologisissa 
kaivauksissa. (15)

Räpälän kirkon sijaintipiiros vuonna 1930 tehdyissä arkeologisissa kaivauksissa. (15)
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Paimion Pyhän Mikaelin kirkko kuuluu Suomen harmaakivikirk-
kojen harvalukuiseen joukkoon. Se on linnojen ohella pitkäikäisin 
ja historiallisesti hyvin tärkeä osa rakennuskantaamme.  Katolisena 
aikana keskiajalla aloitettiin 104 kivikirkon rakentaminen, mut-
ta niistä keskeneräiseksi jäi 56 (3). Suurin osa näistä kirkoista on 
kuitenkin voitu ottaa käyttöön, vaikka niistä puuttui jokin perin-
teisesti kivikirkkoon liitetty rakennuksen osa. Kuningas Kustaa 
Vaasa käynnisti 1500-luvun alkupuolella valtansa vahvistamiseksi 
Ruotsissa protestanttisen reformin. Katolisen kirkon maaomaisuus 
ja myös mm. Paimion seurakunnan jalometalliesineet piti luovuttaa 
kruunulle. 

Reformaation jälkeen 1600-luvulla muurattiin koko Suomessa 
vain Paimion kirkko ja neljä muuta harmaakivikirkkoa. Paimion 
Pyhän Mikaelin kirkko oli näistä ainoa maaseudun pitäjäyhteisön 
rakennuttama kirkko (3). Vasta 1800-luvulla kivikirkkojen rakenta-
minen alkoi taas yleistyä maassamme uudelleen.

2. PAIMION PYHÄN MIKAELIN KIRKON  
RAKENNUSHISTORIA

Räpälän vanhan kirkon paikalle v.1935 
pystytetty risti. 
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Ruotsi kävi 1500-luvun puolivälistä 1600-luvun loppupuolelle asti 
lähes jatkuvia sotia suurvalta-aseman saavuttamiseksi ja pitämiseksi, 
ja samaan ajanjaksoon sisältyi myös maan sisäisiä valtataisteluja. 
Yksi Kaarle-herttuan sotaretkistä ulottui jopa Paimioon vuonna 
1599. 

Paimion uuden kirkon rakentaminen ajoittui harvinaiselle 
20 vuoden rauhan jaksolle 1600-luvun lopussa. Ruotsi oli tuolloin 
suurvalta-asemansa huipulla. Armeijan ylläpito, katovuodet, kul-
kutaudit sekä kasvava verotus olivat tehneet 1500-luvun lopussa 
ja 1600-luvun alussa pitäjäläisten elämästä hyvin raskaan. Vuonna 
1571 Paimiossa oli veroluetteloiden mukaan 235 veronmaksukykyis-
tä taloa ja vuonna 1638 enää vain 144. Pahin vuosi oli 1697, jolloin 
Paimion väkiluku putosi noin 1800 hengestä 1400-1500 henkeen. 
Lyhyessä ajassa menehtyi tai katosi siis arviolta 300-400 paimiolaista 
kulkutautien, nälänhädän ja muuttoliikkeen seurauksena (1). Pian 
sen jälkeen käynnistyi Isoviha julmuuksineen.

 Myös Räpälän kirkossa tarpeelliset korjaukset olivat jääneet 
tekemättä, ja kirkko alkoi 1600-luvun puolivälissä olla hajoamis- 
pisteessä. Kirkon katto oli vaurioitunut vakavasti myrskyssä 1670-lu-
vun alussa, maaperä oli vetinen ja jokivarsi herkkä sortumille (2).

UUDEN KIRKON RAKENTAMINEN 1681-89

Paimion kirkkoherraksi valittiin vuonna 1670 tarmokas ja lah-
jakas, paimiolaissyntyinen Henrik Florinus, joka ryhtyi ajamaan 
uuden kirkon rakentamista (4). Florinus teki aloitteen kivikirkon 
rahoituksesta 1675 säätypäivillä Tukholmassa. Ensimmäinen yritys 
ei tuottanut tulosta. Hän uudisti aloitteensa vuonna 1680, jolloin 

1600-LUKU

Kustaa Aspin vuonna 1885 piirtämä kopio Ludwig Lindqvistin teke-
mästä ensimmäisestä Paimion Pyhän Mikaelin kirkon pohjapiirrokses-
ta  v. 1853. (15)

K. Vuoren tekemä lyijykynäpiirros Paimion kirkosta Muinaismuisto-
yhdistyksen kolmannella tutkimusretkellä Varsinais-Suomessa vuonna 
1885. (15)

kuningas vihdoin lupasi rakentamiseen suopeasti sekä rahaa että 
kolehtiosuuksia. Florinus käynnisti innostuneena kirkon raken-
nustyöt 1681, mutta luvattua rahoitusta ei tullutkaan.  Florinus 
jatkoi silti sinnikkäästi rakentamista ja käytti jopa kaikki omat 
varansa töiden käynnissä pitoon. Palkanmaksujen viivästyessä am-
mattimiehet kieltäytyivät lopulta työstä, ja rakentaminen hidastui 
ja pysähtyi lopulta useaksi vuodeksi kokonaan. Kirkon seinät oli 
saatu kuitenkin pystyyn ja lähes lopulliseen korkeuteensa (5). Flo-
rinus pyysi vielä kerran rahoitusta Tukholman säätypäivillä 1689, 
ja kuningas suostui lopulta puoleen anotusta rahamäärästä (1). 
Uusi kirkko vihittiin vaatimattomassa ja keskeneräisessä kunnossa 
käyttöön jouluaattona 1689. 

Saman vuoden kesällä Paimio oli määrätty Turun Akatemi-
an palkkapitäjäksi, joten paimiolaisista tuli Suomen yliopiston 
professoreiden palkanmaksajia 154 vuodeksi, vuoteen 1843 asti. 
Vastineeksi professorit nimettiin hoitamaan myös seurakunnan 
kirkkoherran tehtävää. Florinus oli määrätty kesällä 1689 Kemiön 
kirkkoherraksi, eikä hän ollut mukana Paimion kirkon vihkiäisis-
sä. Hän ei koskaan toipunut taloudellisesti tekemistään uhrauksis-
ta. Florinus palasi vuonna 1698 poikansa viransijaiseksi Paimioon, 
ja hoiti virkaa vakinaisesti vuodesta 1701 aina kuolemaansa asti. 
Henrik Florinus haudattiin Paimion kirkon kuorin alle vuonna 
1705 (5).

Räpälässä sijainnut vanha kirkko sai lahota, ja se purettiin, 
mutta Räpälän kirkkotarhaa käytettiin kuitenkin hautaami-
siin vielä lähes 10 vuoden ajan (1). Kirkon paikalla on nykyisin 
muistoristi. Paimion Pyhän Mikaelin kirkon nimen valintaan ei 
tiedetä liittyneen erityisperustetta, mutta ainakin se oli luterilaisen 
teologian mukainen päätös nostaessaan esiin raamatullisen hah-
mon. Paimion seurakunta hyväksyi todennäköisesti kirkkoherran 
tekemän ehdotuksen, mikä vahvistui lopullisesti vihittäessä kirkko 
käyttöönsä (5). 

 
UUDEN KIRKON PAIKKA

Uuden kirkon paikasta kiisteltiin perimätiedon mukaan monen 
vuoden ajan. Kirkko sijoitettiin lopulta Vistan kylään, Pietilän rat-
sutilan omistaman Tillin talon pellolle (5). Paikka oli Paimionjoen 
itäpuolella, korkean savihietamäen laella. Sieltä oli avara näköala 
sekä Paimionlahdelle että Paimionjokilaaksoon. Valtakunnallinen 
pääyhteys Turusta Viipuriin, Suuri Rantatie/Kuninkaantie, kulki 
alueen vieritse. Kirkkomaata varattiin kuitenkin vain noin kolmen 
kirkon alan verran (n.0,2 ha), koska hautaaminen tapahtui tuolloin 
suurelta osin kirkon lattian alle (5). 

Rakentamisen erityisosaaminen perustui 1600-luvulla vain 
yksittäisten ammattimiesten, rakennusmestarien, pitkään koke-
mukseen. Paimion kirkostakaan ei ole olemassa rakennusaikaisia 
piirustuksia tai edes sanallista kuvausta eri rakennusvaiheista.  On 
mahdollista, että kirkon suunnittelijaksi on valittu turkulainen ra-
kennusmestari, mutta yhtä hyvin hänet on voitu valita muualtakin. 
Erikoisosaajaa tarvittiin myös mm. muurauksessa, maalauksessa ja 
ikkunoiden lasituksessa. Työvoimana käytettiin normaalin tavan 
mukaan seurakuntalaisia, ja päivätyövelvoitteet jaettiin tiloittain 
niiden kantokyvyn perusteella (5). 

Paimion kirkko nähtynä luoteesta, Paimionjoelta päin Litografia 
1800-luvulta. (15)
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KIRKON PERUSMUOTO 

Reformaatio ei vaikuttanut sen jälkeen rakennettujen kirkkojen 
arkkitehtoniseen muotoon, mutta niiden kivestä muuraamisen mää-
rä romahti. Sisätiloissa sivualttareiden rakentamisesta luovuttiin, 
saarnatuolien merkitys kasvoi ja istumapenkkejä lisättiin. Paimion 
kirkon runkohuone on pohjakaavaltaan suorakaiteen muotoinen, 
noin 37 m pitkä ja 18 m leveä. Seinät on ladottu lohkotuista kivistä, 
joiden välit on muurattu ja tiivistetty kalkkilaastilla. Kiviseinien 
yläosissa on raudasta taottuja hakoja puisten välipohjien tukena. 
Kirkkosaliin on yksi sisäänkäynti lännessä, kellotapulin kulkuaukon 
kohdalla, ja toinen keskellä eteläsivua, missä sisääntulo tapahtuu nk. 
asehuoneen kautta. Asehuonetta on kutsuttu Paimiossa ’eteiseksi’ tai 
’porstuaksi’. Kuori ja alttari on rakennettu salin itäpäätyyn, ja kuoris-
ta johtaa luja, tamminen ovi pohjoissivulla olevaan sakastiin.

Paimion kirkko ja tapuli on rakennettu itä-länsi-suuntaisesti 
peräkkäin samaan linjaan. Tarkkaavainen katsoja voi kuitenkin 
havaita, että tapulin alittava holviaukko ei kohtaa aivan suoraan kir-
kon länsisivun pääovea. Tästä huolimatta tapuli ja kirkkorakennus 
muodostavat Paimiossa rauhoittavan tilasarjan, joka johtaa tulijan 
Vistantien hälystä jykevien kiviholvien alta ensin hetkeksi kirkko-
tarhan valoon ja sitten jykevän oviportaalin läpi, matalan lehterin 
alitse kirkkosalin juhlalliseen ilmapiiriin. Monissa muissa maamme 
kivikirkoissa tapuli seisoo useimmiten sivussa ja erillään, tai se on 
rakennettu kirkosta nousevaksi kiinteäksi torniksi. Tapulista lähtee 
etelään ja pohjoiseen vankka aita, joka ympäröi kirkon ja kirkko-
tarhan. Se rakennettiin aluksi hirsistä ja muutettiin myöhemmin 
kiviaidaksi. 

Paimion kirkossa on kaikilta lappeiltaan viistetty aumakatto, mikä poikkeaa muista 
maamme suorakaiteen muotoisista kivikirkoista. Sama kattomuoto toistuu myös etei-
sessä (asehuone) ja sakastissa. (17)

Läntinen sisääntulo kirkkoon tapulin alta. Taustalla kirkon läntinen pääovi. (17)

Yllä. Sisäänkäyntien esteettömyyttä on parannettu. (17)

Vas. Kellotapuli on sijoitettu samaan linjaan kirkon run-
kosalin kanssa, ja se toimii kirkon läntisenä maamerkkinä 
koko Vistan alueella. (17)
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ALKUPERÄISET RAKENNUSMATERIAALIT 

Kirkon rakennusmateriaalit pyrittiin hankkimaan mahdollisimman 
läheltä, mutta materiaalien kestävyydestä tai laadusta ei haluttu tin-
kiä. Kirkkoherra Florinuksen mukaan kiveä oli runsaasti saatavilla 
omalta paikkakunnalta toisin kuin puutavaraa (5). Paimion metsä-
varat olivat huvenneet muussa rakentamisessa ja metsäpaloissa. Tar-
vittava puuaines saatiin lähipitäjistä, usein Marttilasta. Terva, rauta, 
köydet ja pelti tuotiin etäämpää, aina Oripäästä ja Uudestakaupun-
gista asti. Seinät ja perustukset tehtiin huolellisesti valikoiduista ja 
lohkotuista kivistä. Seinät muurattiin ja siveltiin kalkilla, jota saatiin 
Husosta, oman pitäjän kalkkilouhoksesta (5). 

 
 

SÄÄSTÖJÄ JA PIDENNETTYJÄ RAKENNUSAIKOJA

Kirkon katon toteuttaminen vuosina 1688-89 puisena aumakattona, 
tiiliholvauksen siirtäminen ja kellotapulin rakentaminen aiottua ma-
talampana olivat todennäköisesti välttämättömiä, taloudellisia sääs-
tötoimia, kun rahaa oli käytössä vain puolet tarvitusta. Kirkon sisällä 
jouduttiin siirtämään myös lehterin, kuoriaidan ja alttarikehyksen 
rakentamista yli puoli vuosisataa, mikä johtui osittain myös Suuren 
Pohjan sodan (1700-1721) tuottamasta taloudellisesta romahdukses-
ta. Paimiolaisten kunniaksi on kuitenkin todettava, että lähes kaikki 
kirkon käyttöönottohetkellä puuttuneet rakenteet tehtiin sitkeällä ja 
pitkäjänteisellä työllä valmiiksi seuraavien 79 vuoden aikana.

 

Paimion kirkon kiviseinä ja kalkkirappausta. 

AUMAKATTO

Paimion kirkkoon suunniteltiin todennäköisesti alun perin jyrkkä 
harjakatto ja suorat, kivirakenteiset päätykolmiot pohja-alaltaan 
suorakaiteen muotoisten harmaakivikirkkojen perinteen mukaisesti. 
Aumakatto, mikä kirkkoon kuitenkin rakennettiin, kertoo paimi-
olaisten sopeutumiskyvystä, kun rahaa oli käytössä hyvin vähän. 
Esimerkkiä otettiin todennäköisesti aiemmin rakennetuista puukir-
koista. Suorista päätykolmioista luopuminen oli kuitenkin radikaali 
toimenpide, ja se herätti paheksuntaa valtion korkeissa suunnittelu-
piireissä. Turun ja Porin lääninarkkitehti vaati nimittäin vielä vuon-
na 1861 Paimion kirkon aumakaton purkamista ja päätykolmioiden 
rakentamista. 

Jälkeen päin arvioiden Paimion kirkon mestarit onnistuivat 
vaativassa katonrakentamistehtävässään hyvin. Valittu aumakatto-
muoto tekee kirkosta rauhallisen ja tasapainoisen kokonaisuuden 
yhdessä hyvin sijoitetun kellotornin kanssa. Paimion kirkko on itse 
asiassa kattomuodoltaan ainut laatuaan koko Suomen muurattujen, 
pohjakaavaltaan suorakaiteen muotoisten kirkkojen joukossa. Paimion kirkko luoteesta. (17)



18 19

 
SALIN SISÄKATTO, SEINÄT JA IKKUNAT  

Kirkkoherra Florinuksen tavoitteena näyttää myös olleen tiilistä hol-
vattu, kolmilaivainen sisäkatto. Tätä olettamusta tukevat kirkkosalin 
seiniin rakennetut pilasterit, jotka toimivat yleensä holvikaarien 
jalustoina, ja salin länsiosan kaksi vankkaa tiilipylvästä, jotka sijain-
tinsa perusteella voisivat olla kaariholvien pilareja. Järeille pylväille 
ei ole toistaiseksi esitetty muuta järkevää selitystä. Perinteisellä 
tiiliholvien rakentamismitoituksella niitä olisi saliin tarvittu kuusi 
lisää. Paimion kirkkoon rakennettiin kuitenkin paljon halvempi 
lautainen nk. tynnyriholvi, mikä oli tarkoitus korvata joskus myö-
hemmin tiiliholveilla. Paimiolaiset viittasivat muun muassa vuonna 
1751 tekemässään valtiopäiväaloitteessa siihen, että holvi oli jäänyt 
rakentamatta ja toivoivat lisärahoitusta sen viimeistelemiseksi (1). 
Sama perustelu toistui kirkonkokouksen rahahakemuksessa vielä 
1800-luvun puolivälissäkin (1), eli unelma tiiliholveista eli monien 
paimiolaisten mielissä lähes 200 vuotta.

Kuva nykyisestä Paimion kirkkosalista, jossa näkyy hyvin  vuonna 1863  
rakennettu sisäkatto kattotuoleineen. (17)
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 Alkuperäisen tynnyriholvin muodosta ei ole tarkempaa 
tietoa, mutta ainakin alttaripäädyssä on katon täytynyt olla ny-
kyistä jyrkempi, jotta 1700-luvulla tehty, ja nykyisinkin käytössä 
oleva alttarikehys mahtui sen eteen, vaikka sen päälle sijoitettiin 
vielä karitsaveistoskin (5). 1800-luvulla karitsaveistos joudut-
tiin poistamaan juuri katon loivenemisen vuoksi.  Aumakaton 
sovittaminen tynnyriholviin on ollut vaativa ja mutkikas teh-
tävä, kun lähes 20 metriä leveän jännevälin edellyttämät, järeät 
kattotuolirakenteet piti saada näkymättömiin korkean ja kaare-
van lautaholvin taakse. Perusrakenne on toiminut 335 vuotta, 
vaikka välillä koko sisäkattorakennekin on muutettu kertaalleen 
toiseksi. 

Paimion kirkon harjan koristeristi ja 
tervatut puupaanut. 

Kirkon läntinen sisäänkäynti, joka uusittiin viimeksi 1800-luvun 
puolivälissä. (17)

Alla. Paimion kirkon pohjoissivu ja sakastin länsiseinä. (17)

Vas. Kirkon eteläsivun ikkuna nykyasussaan. Ikkunoita suurennet-
tiin 1800-luvulla alaspäin ehkä yhden ruutukerran verran. (17)

 

Sisäseinät rapattiin ja siveltiin ajan tavan mukaan kalkilla 
valkoisiksi. Itä- ja pohjoissivuille tehtiin yksi ja eteläsivulle kaksi 
suippokaarisia ikkunaa. Ikkunat olivat lyijypuitteisia ja kooltaan 3 x 
5 kyynärää (n. 1,8 m x 3 m). Ikkunoiden alareuna asemoitiin raken-
tamisvaiheessa nykyistä korkeammalle. Lisäksi länsisivulle, oven ylä-
puolelle tehtiin pyöreä, 1,3 metrin läpimittainen ikkuna (5). Sali oli 
varsin hämyisä, sillä luonnonvaloa tuli saliin nykyistä vähemmän, ja 
kynttilävalaistuskin jäi hennoksi. 

 

Kuva todennäköisesti 1800-luvulla uusituista kattotuoleista. (17)

Sakastiin 1800-luvulla avattu 
pohjoisikkuna. Kuvassa näkyy pys-
tysuuntaisia seinähalkeamia, joita 
esiintyy myös muualla kiviseinissä. 
(17)
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SALIN LATTIA JA PENKIT 

Seurakuntalaiset istuivat laudasta tehdyillä, maalaamattomilla irto-
penkeillä. Penkkejä siirrettiin aina, kun vainaja haudattiin kirkon 
lattian alle. Kirkon lattia tehtiin maalaamattomista mäntytukin 
puolikkaista, jotka aseteltiin irtonaisina kannatinhirsien päälle (5). 
Lattiahirret asennettiin ladottujen kivianturoiden päälle ja irralleen 
kiviseinistä (10). Hautaaminen tapahtui maakuoppaan, mutta Pai-
mion kirkossa on ollut myös joitakin nk. muurihautoja eli tiiliseinäi-
siä tai hirsistä salvottuja, holvein tai laudoin katettuja aateliston ja 
papiston hautakammioita, jotka on myöhemmin purettu.

 

ALTTARI JA KUORI  

Alttari ja kuorin muut rakenteet jouduttiin rakentamisvaiheessa 
toteuttamaan vaatimattomasti. Uuden kirkon itäpäädyn keskelle oli 
rakennettaessa sijoitettu kaari-ikkuna, josta siivilöityi luonnonvalo 
koko alttarialueelle. Se korvasi varsinaisen alttaritaulun, ja oli ehkä 
myös taloudellisesti edullisempi ratkaisu. Alttarille tehtiin oma 
perustus, ja alttarin runkomateriaalina oli tiili (10) (5). Kuorin lattia 
oli yleisen käytännön mukaan todennäköisesti salin lattiaa hieman 
korkeammalla. 

 

Kirkon itäsivun muurauksessa, 1700-luvulla avattujen kahden ikkunan välissä, näkyy 
alkuperäisen alttari-ikkunan hahmo. (17)

Räpälän kirkosta Paimion Pyhän Mikaelin kirkkoon siirretty kasteal-
las. (17)

SAARNATUOLI JA MUUT VANHASTA KIRKOSTA SIIR-
RETYT ESINEET 

Saarnatuoli siirrettiin uuteen kirkkoon Räpälän kirkosta, minne se 
oli saatu lahjoituksena Spurilan kartanon ratsumestarilta ja hänen 
puolisoltaan todennäköisesti vuosien 1639-43 välisenä aikana (2). 
Saarnatuoli ja sen katos sijoitettiin eteläseinälle, ikkunan ja eteisen 
oven väliin. Saarnatuolin sivupaneeleissa oli maalattuna Kristus 
-aihe sekä kaksi aatelisvaakunaa. Myös kirkonkellot, kasteallas 
(1600-luvulta Öölannista. Punaista ortocer-kalkkikiveä soikealla 

puujalustalla, 89 x 40 x 66 cm), kaksi pyhimyskaappia, suoje-
luspyhimys Jaakoppi vanhempaa esittävä puuveistos, Paimion 
pitäjän lippu, joitakin aateliskilpiä ja puukehyksinen helvetin-
taulu siirtyivät uuteen kirkkoon (2). Uusia irtaimistohankin-
toja ei kirkon alkuvuosina tiettävästi tehty. 

 

1700-luvulta peräisin oleva ja 1952 entisöity kaappi, jossa Jaakoppi vanhempaa esittävä puuveistos ja maalaus 
Paavalista, on nykyisin kirkon pohjoisseinällä, vastapäätä eteläovea. Alkuperäinen vasen ovi, jossa oli kuva Pieta-
rista, löytyi vuonna 1953 huonokuntoisena lehterin lattian alta. Ovi uusittu. (17)

Pyhän Jaakobin kirkko ennen sen paloa 
vuonna 1909. Kuvassa näkyy Räpälän kirkosta 
Pyhän Mikaelin kirkkoon vuonna 1689 siir-
retty saarnatuoli. Se lahjoitettiin vuonna 1748 
Pyhän Jaakobin kirkkoon, kun Paimion kirkko 
sai uuden saarnatuolin. (1)
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SAKASTI JA ETEINEN (ASEHUONE)

Sakasti (kirkon pohjoissivulla) ja asehuone (eteläsivulla), josta Pai-
miossa käytettiin nimitystä ’eteinen’ tai ’porstua’, muurattiin suunni-
telluille paikoilleen vasta runkohuoneen valmistuttua. Niistä tehtiin 
keskenään saman levyisiä ja -korkuisia, mutta sakastista tuli pidempi 
kuin eteisestä/asehuoneesta. Molempiin tehtiin puinen aumakatto. 
Seinät olivat hieman päärunkoa ohuempia (noin 1 metri).  Sakastis-
sa oli yksi pieni kaari-ikkuna itään päin ja ovi kirkkosaliin. Eteinen 
(asehuone) muodosti ikkunattoman sisääntulotilan etelästä kirk-
kosaliin. Sen lattia oli todennäköisesti maavarainen tai päällystetty 
irtokivillä, ja sen alle haudattiin lapsivainajia. Sakastiin tehtiin maa-
laamaton lautalattia, ja seinät kalkittiin. Sakasti sai todennäköisesti 
välikaton, mutta eteinen pysyi auki vesikattoon asti aina 1800-luvul-
le saakka. Sakastin ja eteisen (asehuoneen) sisustus oli todennäköi-
sesti varsin karu. Eteisessä pidettiin rangaistustaan kärsiviä varten 
jalkapuut 1800-luvun puoliväliin asti. 

 

Paimion kirkon eteläinen sisäänkäynti ja eteinen (yleensä kutsuttu 
asehuoneeksi). Eteisen korotus vuonna 1903 näkyy vaaleana rapattuna 
alueena aumakaton alla. (17)

’ASEHUONE’ tai ’PORTTIHUONE’ 

Kirkkoaitaan rakennettu hirsinen, paanuilla katettu eteläinen sisään-
käynti kirkkotarhaan oli nimeltään asehuone tai porttihuone. Sen ja 
kirkkoaidan maalaaminen punaiseksi mainitaan asiakirjoissa vuon-
na 1730. Asehuone huutokaupattiin yhdessä kirkkoaidan hirsien 
kanssa vuonna 1853 (5). 

 

Sakastin itäseinä. Alkuperäistä ikkunaa suurennettiin alaspäin vuonna 1863, ja ovi kirkkotarhaan 
avattiin vuonna 1904. (17)
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TAPULI JA KELLOT 

Tapulin kiviosan korkeus oli alun perin noin 5,7 metriä  ja puuosan 
21 metriä (5). Puuosan alkuperäisestä muodosta ei ole tarkempaa 
kuvausta. Tapuliin ripustettiin Räpälän kirkon kaksi kelloa, joista 
pienempi (läpimitta 60 cm, valmistettu vuonna 1578) on nykyään 
nähtävänä kirkkosalissa. Isokello hankittiin vuosien 1611-1617 väli-
senä aikana, mutta se valettiin suuremmaksi vuonna 1792. 

Tapulissa on nykyään harmaakivinen pohjakerros ja kahdek-
sankulmainen, pystylautainen kellohuone sekä pariluukkuinen ja 
kulmikas, pystylautainen lanterniini, jonka yläpuolella kohoaa 
pellitetty sipuli ja viiri (1768). 

 

Kellotapulin ulko-ovi. (17)

Räpälän kirkon kello vuodelta 1578 sijait-
see nykyisin kirkkosalissa. (17)

Kellotapulin kulkuaukko Vistantien suuntaan.
(17) KIRKKOTARHA 

Kirkkotarha oli alkujaan pieni, ja se levittäytyi pääosin kirkon länsi- 
itä- ja eteläpuolelle. Sisääntuloväylät kirkon oville lännestä ja etelästä 
ovat säilyneet ennallaan. Kirkkotarhan ympäristössä on suoritettu 
vain yksi pienialainen (12,5 m2) arkeologinen tutkimus vuonna 
2013 (Muuritutkimus ky). Kirkon länsipäädyn ja tapulin välistä 
löytyi kahdeksan hautaa, jotka ajoitettiin 1690- ja 1860-lukujen vä-
liin. Osa alueesta on mahdollisesti ollut sukuhauta. Kirkkotarha oli 
1800-luvulle asti luonnontilainen, ketomainen alue. 

 

 

Paimion kirkon kirkkotarha 
vuonna 1930 tehdyn mittapii-
rustuksen mukaan. Katkovii-
valla on osoitettu kirkkotarhan 
oletettu muoto kirkon rakennus-
vaiheessa 1680-luvulla, jolloin 
sen kerrottiin olleen kooltaan 
noin kolme kertaa kirkon poh-
ja-ala. (1) (2)
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Ruotsi menetti suurvalta-asemansa 1700-luvun alussa käydyssä 
Suuressa Pohjan sodassa (1700-1721). Venäjän sortoaika, Isoviha 
(1713-21), oli Paimiossakin raskasta aikaa venäläisten sotilaiden 
mellastaessa alueella erityisesti vuonna 1713. Paimion kirkko joutui 
venäläisten ryöstelyn ja ilkivallan kohteeksi ja hetkellisesti ilmeisesti 
myös hevostalliksi. Kirkon kolme kelloa rikottiin, mutta käräjäpöy-
täkirjojen mukaan ne valettiin samana vuonna uudelleen. 

Sodan jälkeen kuninkaan asema heikkeni. Suomessa se näkyi 
valtionhallinnon otteen vähenemisenä ja suomalaisuuden aatteel-
lisena vahvistumisena. Isovihan jälkeen pidetyssä kirkontarkastuk-
sessa todettiin, että kirkon rakentaminen oli vaikeiden aikojen ja 
sodan takia pysähtynyt. Niinpä ”holvi, kuoripalkit ja suunnitellut 
pilarit puuttuivat vielä” (1). Paimion kirkon korjaaminen käynnistyi 
muiden suomalaisten seurakuntien kolehtiavustuksin. Vuoden 1740 
molemmin puolin keskeneräistä kirkkoa kunnostettiin ahkerasti 
paimiolaisin voimin. Holvikaton lautojen saumat rapattiin, sisäsei-
nät valkaistiin ja holvikatto, länsisivun pääovi ja ikkunakomerot 
maalattiin harmaalla liimavärillä. Ikkunat lyijytettiin. Holvihautoja, 
joita kirkon lattian alla oli puoli tusinaa, kunnostettiin. Salin tiilihol-
vaukseen pyydettiin avustusta valtiopäiviltä 1751 (1). Saatu rahalli-
nen tuki ei sen rakentamiseen edelleenkään riittänyt, mutta kirkon 
koko muu kiinteä sisustus saatiin valmiiksi. 

Vuosien 1739-1768 rakennustoimenpiteiden jälkeen on perus-
teltua todeta, että Paimion Pyhän Mikaelin kirkko oli saatu kertaal-
leen kokonaan valmiiksi. Rakentamisen alkamisesta vuonna 1681 
oli kulunut 87 vuotta. Vaikka kirkosta ei tullut aivan sellainen, jota 
seurakunta lähti tavoittelemaan, siitä oli kehkeytynyt juuri paimio-
laisille sopiva, komea ja kaunis harmaakivikirkko. Suurin merkitys 
oli ehkä sillä, että kirkko oli seurakuntalaisten omin voimin ja pää-
töksin pystytetty pyhättö.

 

1700-LUKU

KUORIAITA JA TRIUMFIKRUSIFIKSI 1739

Kuori ja alttari erotettiin vuonna 1739 muusta kirkkosalista 
keskiaikaiseen tapaan puisella kuoriaidalla. Aidassa oli il-
meisesti koristeena huomattava määrä nuppeja ja puolia, sillä 
niiden sorvaamisesta maksettiin erillinen palkkio. Keskikäytävän 
kohdalle tehtiin ovellinen triumfiportti. Samana vuonna hankittu 
keskiaikainen krusifiksi (5) kiinnitettiin kuoriaitaan triumfipor-
tin yläpuolelle, joten kuoriaidan on pitänyt olla korkea ja tukeva. 
Lähes kolmemetrinen krusifiksi riippuu nykyään kirkon pohjois-
seinällä. O. Niemen tutkimuksen mukaan (1952) siinä on vielä 
jäljellä alkuperäinen väritys (2). 

 

Keskiaikainen triumfikrusifiksi, 
mikä hankittiin vuonna 1739 ja 
asennettiin kuoriaidan portin 
yläpuolelle. Krusifiksi riippuu 
nykyisin kuorin pohjoisseinällä. 
(17)
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VIINIKELLARI 1740 

Kivistä holvattu viinikellari (2 metriä x 2,5 metriä, korkeus 1,7 
metriä) rakennettiin lattian alle kirkkosalin luoteisnurkkaan vuonna 
1740 (2).  Kellarissa on vanha puinen, lukittava ovi, ja sinne johtavat 
lattialuukun (1 metriä x 2 metriä) alle sijoitetut puuportaat, jotka on 
uusittu 1974. Luukku sijaitsee lehterille johtavien portaiden vieressä. 
 

 

Lattialuukku ja portaat Paimion 
kirkon viinikellariin, joka raken-
nettiin vuonna 1740. Vasemmalla 
puolella portaat lehterille. 

Viinikellarin kivi/tiiliholvi  
nykyasussaan. (17)

Oik. Vuonna 1748 rakennettu ja 1749 maalattu saarnatuoli ja 
siihen johtanut ovi asennettiin alun perin kirkkosalin eteläseinälle 
ikkunan ja ulko-oven väliin. Vuonna 1863 se siirrettiin nykyiseen 
paikkaansa pohjoisseinälle ja ovi poistettiin. Siirto edellytti saarna-
tuolin purkua ja rakentamista uudelleen peilikuvana. (17)
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SAARNATUOLI 1748-49

Uusi, noin kolme metriä korkea saarnatuoli rakennettiin 1748 van-
han, Räpälän kirkosta siirretyn saarnatuolin paikalle salin eteläsi-
vulle, ikkunan ja oven väliin. Vanha saarnatuoli lahjoitettiin Pyhän 
Jaakopin kirkkoon. Uudessa saarnatuolissa oli maljamainen jalusta 
ja neljänivelinen runko kaaripeilein. Porras oli suora ja varustettu 
umpikaiteella, jossa oli kolme suorakaiteen muotoista peiliä. Portaa-
seen rakennettiin myös ovi, joka johti todennäköisesti kuoriaidan 
läpi alttarialueelle. Oven yläpuolella oli tekstitaulu (5). Seinään, 
saarnatuolin yläpuolelle, kiinnitettiin koristeellinen kruunumainen 

katos. Saarnatuoli maalattiin (A. Dahlsten) vuonna 1749 ruskeanpunaisen 
marmorin väriseksi, ja Kristuksen ja kolmen apostolin kuvat maalattiin 
sivupaneeleihin kultavärillä siniselle pohjalle. Muina väreinä olivat punai-
nen, musta, harmaa ja keltainen (entisöity 1952). Saarnatuoli on edelleen 
käytössä siirrettynä salin toiselle puolelle peilikuvana ja ilman alkuperäistä 
ovea (2). 

 

Saarnatuolin alkuperäisiä, vuonna 1952 entisöityjä pyhimyskuvia. (17)

Oik. Vuosina 1748-49 rakennettu kirkkosalin lehteri, joka tukeutuu 
ilmeisesti alun perin salin tiiliholvausta varten tehtyihin, leveisiin 
tiilipilareihin (kuvassa valkoisia) ja niiden taakse sijoitettuun kah-
teen puupylvääseen. (17)
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LEHTERI 1748-49

Kirkon lisätilaksi rakennettiin lehteri, johon sijoitettiin neljä 
penkkiriviä (1). Molemmin puolin läntistä ulko-ovea tehtiin por-
taat ylös parvelle. Lehterin etuosa tuettiin kahteen, jo ilmeisesti 
kirkon rakentamisvaiheessa muurattuun tiilipilariin. Parven kes-
kivaiheille asennettiin ehkä jo tuolloin kaksi puista pylvästä, jotka 
paransivat parven kantavuutta. Nämä olivat erityisen tarpeellisia 
vuodesta 1878 lähtien, kun lehterille asennettiin kirkon ensim-
mäiset urut. Pilareiden ja pylväiden tarkkaa tekoaikaa ei tiedetä.  

Parvikaiteen rintapeileihin maalattiin kaksikymmentä apostolien 
ja pyhimysten kuvaa, joiden värit olivat ruskeanpunainen, vihre-
änharmaa ja sininen. Marmorointi oli kellertävän vaaleanharmaa 
(entisöity 1952) (2). Kirkon vanhoihin penkkeihin maalattiin nume-
rointi, kun vuonna 1750 kaikkiin kirkkoihin määrättiin tehtäväksi 
penkkijärjestys. Miesten puolella penkkejä oli 26 ja naisten puolella 
25. Kuorissa oli neljä sivupenkkiä miesten ja kolme naisten puolella 
(1). 

Lehterikaiteeseen vuonna 1749 maalarimestari Jonas Bergmanin maalaamat 20 pyhimyksen kuvaa, 
jotka entisöitiin viimeksi vuonna 1952. (17)
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UUSI ALTTARI JA ALTTARIKEHYS MAALAUKSINEEN 
1755-56

Uuden alttarin ja alttarikehyksen pystytys vuosina 1755-56 muutti 
yhdessä uuden saarnatuolin ja lehterin kanssa koko kirkkosalin 
tunnelman aiempaa juhlallisemmaksi. Vanha ja vaatimaton, tiilestä 
muurattu alttari jätettiin uuden alttarin rungoksi, ja sen yläpuolella 
sijainnut ikkuna muurattiin umpeen. Uuteen, puiseen alttariin tuli 
iso barokkityylinen kehys ja neljä koko seinän korkuista koristeel-
lista, marmoroitua joonialaista pylvästä. Kehys jatkui vielä ylöspäin 
neljällä pilasterilla ja päättyi kaarimaiseen katosaiheeseen. Pylväiden 
ja pilasterien väliin sijoitettiin kolme uutta maalausta. Alinna oli 
Herran ehtoollista esittävä taulu ja ylinnä ylösnousemusta esittävä 

teos (Jonas Bergman). Turun Akatemian piirustuksenopettaja Johan 
Geitel maalasi keskellä olleen suuren taulun, Ristiinnaulittu, vuonna 
1755 (entisöinti O. Niemi 1942, nykyisin eteläseinällä) (2). Valon 
määrä lähes kaksinkertaistui alttariseinällä, kun uuden alttarin mo-
lemmin puolin avattiin uudet kaari-ikkunat (1,4 m x 3 m). Karitsaa 
kuvaava puuveistos sijoitettiin alttaritaulun päälle 1769. Vuonna 
1765 mainitaan kirkon tilikirjoissa seinäkello, jolla tarkoitettaneen 
nykyistä korkeaa kaappikelloa alttarin vasemmalla puolella (5). 

Vuosina 1755-56 rakennettu alttari barokkityylisine kehyksineen, ja 
samana vuonna alttarin molemmin puolin avatut ikkunat (suuren-
nettu alaspäin vuonna 1863). Alttarikehyksen yläpuolelle asennet-
tiin vuonna 1765 karitsaa esittävä puuveistos, joten salin sisäkatto 
on ainakin päädyssä ollut nykyistä jyrkempi. Kuvan vasemmassa 
reunassa näkyy kirkkosalin kaappikello, jollainen hankittiin kirk-
koon vuonna 1765. (17)

Vas. Ristiinnaulittua esittävä Turun Akate-
mian piirustuksen opettaja Johan Geitelin 
maalaama alttaritaulu vuodelta 1755, joka 
on nykyisin kuorin eteläseinällä. (17)

Paimion kirkkosalin kaappikello 
mahdollisesti 1700-luvulta. (17)

KELLOTAPULIN UUDISTAMINEN  1768

Kellotapulin alaosaa korotettiin vuonna 1768 toista metriä nykyiseen 
tasoonsa (2).  Korotuksella haluttiin todennäköisesti saada tapulis-
sa enemmän tilaa kelloille ja lisää näyttävyyttä Vistan kylän ja yhä 
vilkkaamman maantien suuntaan. Suurella rantatiellä oli nimittäin 
aloitettu vähän aiemmin säännöllinen postiliikenne Turun ja Viipurin 
välillä. Tapulin yläosa rakennettiin kokonaan uudestaan ja maalattiin 
punaiseksi. Urakan yhteydessä ostettiin myös neljä tinattua rautapel-
tiä, joihin maalattiin kellotaulun numerot ilmeisesti ajatuksella, että 
torniin asennettaisiin myös kellokoneistot. Tähän seurakunnan rahat 
eivät kuitenkaan enää riittäneet (5). 

 

Oik. Kellotapulin puisia tukirakenteita, 
joista näkyy vuonna 1768 toteutettu 
tapulin korotus runsaalla metrillä.

Vas. Kellotapulin eteläseinä ja vesika-
ton räystäsrakenne. Seinässä näkyvät 
rautatuet sekä alkuperäisen seinän että 
korotetun seinän yläreunoissa. 

Kellotapuli on rakenteeltaan edelleen 
vuonna 1768 toteutetun korotuksen 
mukainen, vaikka puuosia ja vesikattoa 
on uusittu ja maalattu useaan kertaan 
sen jälkeen. (17)
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KIINTEÄ LATTIA  1778

Kirkossa kävijöitä alkoi vaivata vakava ongelma 1700-luvun puolivä-
lissä. Kirkkosalin lattian alla oli matala ryömintätila, joka tuulettui 
vain lattialautojen rakojen kautta kirkkosaliin, koska ulkoseinissä ei 
ollut tuuletusaukkoja. Kirkon luetteloiden mukaan vuosina 1730-
1778 lattian alle haudattiin 1340 vainajaa ja kirkkotarhaan 1045 
vainajaa (5). Hautaaminen kirkkoon oli alkanut pienemmässä mi-
tassa jo vuodesta 1689 lähtien. Lattian alle haudatut ruumiit alkoi-
vat vainajien määrän kasvaessa aiheuttaa kirkkosalissa niin etovaa 
hajua, että kesäisin kirkonmenot piti siirtää ulkoilmaan. Lopulta 
vuonna 1778 kirkkoon hautaus lopetettiin kokonaan, ja kirkkoon 
tehtiin uusi kiinteä lattia. Samalla ilmeisesti poistettiin 1739 raken-
nettu kuoriaita. Myös penkkejä korjattiin, mutta ne jäivät edelleen 
siirrettäviksi ja maalittomiksi. Lattia jouduttiin syystä tai toisesta 
uusimaan jo vuonna 1799. 

Kirkon valaistusta parannettiin hankkimalla alttarille, kattoon 
ja seinille lukuisia kynttelikköjä ja kynttiläkruunuja vuosina 1730-
1782. 

 

 

Yksi kirkkosalin seinien kynt-
tilälampeteista, joilla pyrittiin 
tuomaan valoa saliin erityisesti 
talvikausina. (17)

Venäjälle hävitty Suomen sota (1808-1809) irrotti Suomen lopul-
lisesti Ruotsin hallinnasta, ja vuoden 1809 Porvoon valtiopäivät ja 
tsaari Aleksanteri I:n julistus tekivät Suomesta Venäjän suuriruhti-
naskunnan. Paimiossa muutos näkyi rauhantilan vakiintumisena, 
kuntalaisten vähittäisenä vaurastumisena sekä seurakunnan ja 
kunnallisen itsehallinnon vahvistumisena. Kirkon- ja pitäjänko-
kouksissa paimiolaiset pitivät tiukasti kirkon rakentamista koskevan 
päätösvallan itsellään, vaikka kirkkorakentamisen ohjaus ja valvonta 
oli keskitetty Intendentinkonttorille, joka sijaitsi ensin Turussa ja 
sitten Helsingissä. Sen edustajana Turussa toimi lääninarkkitehti, 
joka vastasi maakunnan suunnittelutehtävistä.

 
PIENIÄ KORJAUKSIA JA PARANNUKSIA 1818-1839

Kirkossa tehtiin vuosina 1818-1839 paljon kunnostustöitä ja pieniä 
parannuksia. Pitäjänkokous päätti vuonna 1818 maalata kirkkosalin 
sisäkaton öljyvärillä valkoiseksi (lyijyvalkoinen) ja seinät valkoi-
sella liimavärillä. Kirkon ja tapulin ulkoseinien saumat päätettiin 
kiilata ja täyttää kalkkilaastilla. Eteiseen (asehuone) tehtiin puinen 
välikatto vuonna 1826. Kirkkosalin länsipäädyn pyöreä ikkuna 
vaihdettiin kaari-ikkunaksi, sakastin lattia uudistettiin ja läntisen 
oven avautumissuunta vaihdettiin ulosavautuvaksi tuomiokapitulin 
käskystä vuonna 1830. Sisäänpäin avautuvat ovet olivat aiemmin 
mahdollistaneet vapaana liikkuvien eläinten, kuten lehmien, sikojen 
ja vuohien tulon aina silloin tällöin kirkkoon kesken hartauksien. 
Seurakuntalaiset eivät ilmeisesti kuitenkaan pitäneet muutosta kovin 
tarpeellisena, koska eteläoven avautumissuunta jätettiin ennalleen 
(5). 

1800-LUKU

Kirkon läntisen ovi käännettiin avautuvaksi ulospäin, jotta lehmät, vuohet ja muut 
eläimet eivät pääsisi kirkkosaliin, ja oven  yläpuolella ollut pyöreä, noin 1,3 metriä 
halkaisijaltaan ollut ikkuna muutettiin kaari-ikkunaksi vuonna 1830. (17)
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Kirkon ja sakastin lattia pestiin ja puhdistettiin todennäköisesti 
ensimmäistä kertaa kunnolla vuonna1839 kirkon koko historiassa 
eli 150 vuoteen (5). Samana vuonna pitäjänkokous päätti maalauttaa 
kirkon ja läpikäytävän (tapuli) ovet vihreällä öljyvärillä, puhdistaa 
alttaritaulun tomusta ja vernissoida alttaripöydän ja maalata sen 
ruskeaksi (5). 

 
KIRKKOTARHAN LAAJENTAMINEN 1853

Kirkkotarhan laajenemissuunnaksi esitettiin pohjoista vuonna 1811, 
mutta maanomistajan vastustuksesta johtuen hautausmaata kasva-
tettiin vuonna 1853 etelään, ja samalla sen ympärille rakennettiin 
turpeella katettu kiviaita (5). 

 

LUUHUONE 1828-44

Ruumiiden leikkely tapahtui kymmenysaitassa, kirkon länsipuolella, 
vuoteen 1828 asti, jolloin rakennettiin nk. luuhuone kirkkotarhan 
eteläpuolelle. Kymmenysaitta tarvittiin tuolloin kirkon rakennustar-
peiden varastoksi. Luuhuone purettiin vuonna 1844. Pitäjänmakasii-
nista kirkon länsipuolella tehtiin ruumishuone vuonna 1870 (1) (5).

 
PITÄJÄNTUPA 1856

Pitäjäntupa, jossa kirkon- ja pitäjänkokoukset pidettiin, rakennettiin 
kirkon eteläpuolelle vuonna 1856 ja purettiin 40 vuotta myöhem-
min. Siinä oli kokoushuone, leikkaushuone ruumiinavauksia varten 
ja talonmiehen asunto (5). 

 

Kuva kirkkotarhasta vuonna 1930. Vuonna 1853 
vanhaa tarhaa laajennettiin etelään, ja hirsiaidan si-
jaan rakennettiin kiviaita. Hirret ja aidan eteläisenä 
porttina ollut asehuone/porttihuone huutokaupat-
tiin. Kirkkotarhan itärajan tuolloinen tarkka sijainti 
ei ole tiedossa. (15)

Piirros Paimion kirkosta 1800-luvun loppupuolelta. Vasemmalla 
vuonna 1856 rakennettu Pitäjäntupa, jossa pidettiin pitäjän- ja kir-
konkokoukset ja jossa oli myös leikkaushuone ruumiinavauksia varten. 
Rakennus purettiin vuonna 1901. (14)

KAMPPAILU KIRKON KATTOMUODOSTA 1853-63

Vakavin tiedossa oleva kamppailu Paimion kirkon arkkitehtuurista 
käytiin vuosina 1853-63, jolloin vastakkain olivat toisella puolella 
talonpojat ja toisella puolella paimiolaiset aateliset ja valtakunnan 
korkeimmat rakentamisen auktoriteetit, Turun ja Porin lääninark-
kitehti sekä Keisarillisen Senaatin Talousosasto. Kiista koski aluksi 
kirkkosalin sisäkattoa, mutta se laajeni lopulta kirkon koko katto-
muotoa koskevaksi erimielisyyksi (5). 

Kirkonkokous päätti vuonna 1853, että välikatto, lattia ja 
penkit tuli uusia ja lattiaa korottaa, alttarikehä ja alttari korjata 
ja saarnatuoli siirtää pohjoisseinälle, johon tuli avata  myös uusi 
ikkuna. Piirustukset laati lääninkonduktööri Ludvig Lindqvist (11), 
joka tuolloin opiskeli arkkitehtuuria Turussa, lääninarkkitehti G. 
Th. Chiewitzin ohjauksessa (12). Hän piirsi tynnyriholvin paikalle 
kirkkosalin sisäkatoksi uusgoottilaishenkisen suippokärkisen har-
jakaton. Paimion seurakunta-arkistossa on jäljellä repeytyneitä osia 
piirustuksista, joissa on vain hänen allekirjoituksensa (liite).  Useissa 
kirjallisissa lähteissä muutossuunnitelmien tekijäksi nimetään ark-
kitehti Gylich, joka toimi kuitenkin tuolloin Turun kaupunginark-
kitehtina eikä lääninarkkitehtina (13). Suunnitelmat hyväksyttiin 
kirkonkokouksessa vuonna 1854. 

Asia sai uuden käänteen, kun Paimion kirkonkokous torjui 
vuonna 1859 aiemmin hyväksytyt suunnitelmat. Kirkkosalin koet-
tiin muuttuvan ”latomaiseksi tai navettamaiseksi” ja erityisesti vie-
rastettiin näkyviin jääviä kattoristikoita (5). Aatelisto tuki kuitenkin 
arkkitehdin ehdotuksia, ja kirkonkokouksessa syksyllä 1860 ne hy-
väksyttiin uudelleen. Suunnitelmille oli saatu hyväksyntä 24.7.1860 
Keisarillisen senaatin talousosastolta Helsingissä. 

Turun ja Porin lääninarkkitehdin toimistossa työskennelleen Ludvig 
Lindqvistin piirtämä leikkaus sisäkatosta Paimion kirkkoon vuonna 
1853. Taitekattomalli ja näkyville jätetyt kattotuolit eivät kuitenkaan 
Paimion talonpojille kelvanneet. (16) (17)

Ludvig Lindqistin leikkauspiirustus lattiarakenteesta alttarin, kuorin 
ja kuuden penkkirivin kohdalta. (16) (17)

Suunnitelmissa ilmeni kuitenkin yllättäen vakava mittavirhe, 
jonka vuoksi tarvittiin uudet piirustukset ja kustannusarvio. Ne saatiin 
kirkonkokoukseen maaliskuussa 1861, mutta samalla lääninarkkitehti 
vaati, että koko hänen mielestään huonokuntoinen aumakatto tuli pur-
kaa ja kirkkoon piti rakentaa suorat päätykolmiot viitaten ”Keisarilli-
sen Majesteetin vahvistamiin lakipiirustuksiin” (5). Kannanotto saattoi 
tulla arkkitehti G.Th.Chiewitzilta, joka tosin oli vuonna 1860 nimitetty 



42 43

Turun kaupunginarkkitehdiksi (12), mutta joka hoiti ilmeisesti 
samalla myös lääninarkkitehdin tehtävää kuolemaansa asti vuonna 
1862. 

Talonpojat pysyivät kuitenkin kannassaan ja pitivät 12 vuotta 
aikaisemmin korjatun aumakaton hajottamista asiattomana ja uutta 
sisäkattoesitystä ”mukavampana kuin edellistä (vaihtoehtoa)” (5). 
Seurakunnan arkistosta löytyy repaleinen leikkauspiirros taitekatos-
ta, jonka keskiosa on piirretty tasakattona, ja joka liittyi sivuseiniin 
vinojen laipioiden avulla. Piirustus vastaa hyvin nykyistä, toteutettua 
sisäkattoratkaisua. Uusi suunnitelma hyväksyttiin vuonna 1861, 
ja urakka toteutettiin vuonna 1863. Paimion kirkon aumakatto jäi 
tämän kamppailun tuloksena harvinaiseksi poikkeukseksi suoma-
laisten suorakaiteen muotoisten kivikirkkojen perinteeseen. 

PERUSKORJAUS JA MUUTOSTYÖT 1849-1865 

 
Kirkon paanukatto ja kattotuolit olivat päässeet 1840-luvulle tulta-
essa pahasti rapistumaan. Myös välikatto ja lattia todettiin lopulta 
mädäksi, kun yksi kattokruunuista oli pudonnut alas saliin vuonna 
1841. Pitkän jahkailun jälkeen vuonna 1849 uusittiin lopulta kirkon 
koko etelälape kattotuoleineen. Työhön tarvittiin 20 000 paanua ja 
30 tynnyriä tervaa (5).

 
Suuren kattokiistan jälkeen päätetyt korjaukset ja siirtyminen 

uusgoottilaiseen värimaailmaan toteutettiin nopeasti vuosina 1863-
65. Sisäkatto maalattiin tammenväriseksi ja seinät vaaleanpunaisiksi. 
Seinäväri muutettiin kuitenkin taas takaisin valkoiseksi vuonna 

Huonokuntoinen ja repeytynyt piirros Paimion kirkon kattorakenteista. Suunnit-
telijan allekirjoitus puuttuu, joten piirustuksen laatimisajankohta ei ole tiedossa. 
Katon muoto ja rakenne vastaa kuitenkin kirkossa toteutettua muutosta vuonna 
1863, joten on todennäköistä, että piirustus on tehty vuonna 1861, jolloin Paimion 
kirkonkokous lopulta hyväksyi tällaisen ratkaisun. (16) (17)

Suurennos Keisarillisen senaatin talousosaston hyväksymismerkin-
nästä 24.7.1860. Ludvig Lindqvistin laatimien piirustusten oikeassa 
yläreunassa. (16) (17)

ostamalla kolme isoa kynttelikköä Turun Tuomiokirkosta vuonna 
1864.   

 
Vuonna 1865 päätettiin maalata alttari, saarnatuoli ja penkit. 

Samalla uusittiin saarnatuolin kaide, ja siitä poistettiin ovi raamei-
neen. Saarnatuoli maalattiin valkoiseksi kultakoristein, ja vanhojen 
kuvien päälle tehtiin uudet kuvat. Myös lehterin maalattiin valkoi-
seksi kultakoristein, mutta säilytettiin kuitenkin 20 vanhaa pyhimys-
maalausta, niitä vähän korjaten. Myös alttarin pilarit koristeineen 
maalattiin valkoisenharmahtavan marmorin värein kultausta käyt-
täen. Kirkkoon hankittiin uusi, ylösnousemusta kuvaava alttaritau-
lu, jonka maalasi öljyvärein kankaalle turkulainen taidemaalari R. 
Ekman. Alttaripöytä ja alttarikehä maalattiin tammenruskeaksi, ja 
penkit ja sisäkaton parrut lakeerattiin kellertävän tammen väriin. 
Kuorin ja sakariston lattia ja kirkon käytävät maalattiin seetripuun 
väriseksi. Läntisen sisäänkäynnin oviaukkoa suurennettiin, ja ovi 
sekä ulkoportaat uusittiin. Eteisessä (asehuone) olleet jalkapuut siir-
rettiin pois rangaistustapojen muuttumisen takia.  

 

KIRKKOSALIN LÄMMITYS 1867-1884 

Kirkon katto tervattiin kahteen kertaan vuonna 1867, ja jokainen 
talo velvoitettiin tuomaan yksi kuorma sammalta ja niiden painoksi 
neljä pintalautaa kirkkosalin yläpohjaan (5). Näin pyrittiin ilmeisesti 
estämään lämmön karkaaminen kirkkosalista. Tiedossa ei ole, oliko 
yläpohjaan laitettu aiemmin eristettä.  

 

Ludvig Lindqvistin piirtämä ja vanhin tiedossa oleva pohjakuva 
Paimion kirkosta vuodelta 1853. Ainoa näkyvä muutos aiem-
paan oli toisen ikkunan avaaminen pohjoisseinälle. (16) (17)

1891. Kirkkosalin lattia uusittiin, korotettiin ja maalattiin tum-
manharmaaksi 1863. Samalla rakennettiin uudet, kiinteät penkit 
ja kulmikas, nykyäänkin kirkkoväkeä palveleva alttarikaide Ludvig 
Lindqvistin piirustusten mukaan. Alttarikaiteen neliönmuotoisissa 
peileissä oli vinoristikoristelu ja väreinä valkoinen ja kulta. 

 
Penkkirivejä oli oikealla, miesten puolella, 32 kpl ja vasemmal-

la, naisten puolella, 31 kpl.  Penkkien päätyjen yläosa profiloitiin, ja 
istuinosien kohdalle päädyissä kaiverrettiin koristeet. Kirkkotilan 
valoisuutta lisättiin avaamalla toinen ikkuna pohjoisseinälle ja laske-
malla kaikkien muiden ikkunoiden alareunaa nykytasolle. Ikkunoi-
den vesipenkit pellitettiin. Saarnastuoli siirrettiin pohjoisseinälle. 
Teknisesti siirto edellytti saarnatuolin purkua ja kokoamista uu-
delleen peilikuvakseen. Pimeän ajan valaistusta parannettiin myös 
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Kirkkoväen terveydestä ja mukavuudesta alettiin muutenkin 
kantaa huolta, sillä ensin vuonna 1881 sakastiin hankittiin nk. ripa-
uuni, ja vuonna 1884 niitä asennettiin kirkkosaliin kolme kappaletta 
(5). Samalla kirkon ovet tiivistettiin ’vilteillä’ ja niihin asennettiin 
vieterisulkijat. On pienoinen ihme, etteivät katon rakenteet syttyneet 
missään vaiheessa tuleen, vaikka mm. kaminoiden peltipiiput kul-
kivat yläpohjassa eristämättöminä monta vuosikymmentä, ja vaikka 
rakennus oli ilman ukkossuojaa lähes kaksisataa vuotta. Tapuliin 
ja kirkon itäpäätyyn asennettiin ensimmäiset ukkosen johdattimet 
vuonna 1877.  

 
URUT 1878 

Ensimmäiset urut Paimion kirkkoon hankittiin Uudestakaupungis-
ta vuonna 1878. Ne olivat ”13 -äänikertaiset, 2-manuaaliset, obli-
gat-pedaleilla varustetut urut” (5). Vuonna 1880 niihin maalattiin 
kultakoristeet. Urut jouduttiin suojaamaan peitteillä, jotta ne eivät 
kastuisi. Kirkkosalin kostean lämmin ilma nousi katonrajaan ja 
tiivistyi vedeksi. 

Ludvig Lindqvistin detaljipiirus-
tus Paimion kirkon läntisestä 
ovesta ja sen leikkaus. Huono-
kuntoisessa piirustuksessa on 
koko suunnitelmasarjan ainoa 
suunnittelijanimikirjoitus: 
”Turussa, 26. lokakuuta, 1853  
Ludvig Lindqvist”. (16) (17)

K.Vuoren tekemä lyi-
jykynäpiirros Paimion 
kirkosta vuodelta 
1885, jolloin Suomen 
Muinaismuistoyh-
distys teki yhden 
tutkimusmatkoistaan 
Varsinais-Suomeen. 
Kirkon harjalla näkyy 
vuonna 1877 asennet-
tu ukkosenjohdatin, 
joka on erityisesti 
kiinnostanut piirtä-
jää. (15)

Lyijykynäpiirros Paimion 
kirkosta ja Vistan kylästä 
1887, Suomen Muinais-
muistoyhdistyksen retkeltä. 
Piirros on ehkä jalostettu 
myöhemmin litografiaksi 
(kuva 6). (15)

Kuva Paimion kirkosta 
1900-luvulta, jolloin kirk-
kosali oli edelleen 1863-65 
tehtyjen korjausten mu-
kaisessa asussaan. Kuvassa 
näkyy sisäkaton muoto, 
seinien, saarnatuolin, 
alttarikaiteen ja alttarike-
hyksen vaalea väri. Seinien 
alaosan ruskea maalaus on 
kuitenkin vuodelta 1903. 
(14)

Ludviq Lindqvistin suunnitelmapiir-
ros Paimion kirkon alttarikaiteesta, 
joka rakennettiin vuonna 1863. Kai-
teeseen on tehty tämän jälkeen vain 
kulkuaukon siirto itäseinän viereen 
vuosina 1988. (16) (17)

Suunnitelmapiirros Paimion kirkon 
penkeistä, jotka uusittiin myös vuon-
na 1863. (16) (17)
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Yksityiskohtaisia kuvia kattotuolien uusgoottilaisista puukoristeista. 
(17)
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Paimion kirkon ikkunoita suurennettiin alaspäin  
vuonna 1863 ja niihin asennettiin vesipellit. (5) (17)

Vas ja alla. Paimion kirk-
kosali koristeltuna juhlalli-
suuksiin vuonna 1926. Sali 
oli seinien alaosan tummaa 
väriä lukuunottamatta 
1863-65 luodussa asussaan.  
(16)

Paimion kirkkosalin länsipääty 
ja lehteri vuosien 1863-65 perus-
korjauksen jälkeisessä asussaan 
1920-luvun lopulla. Kuvassa näky-
vät myös vuonna 1878  Uudesta-
kaupungista hankitut urut. (14)

Kuva Paimion kirkkosalin luoteis-
nurkasta, jossa näkyy yksi vuonna 
1884 asennetuista ripauuneista 
savuhormeineen. Uunien lämpöte-
hoa pyrittiin nostamaan tekemällä 
savuhormiin paluumutka lattian 
tasoon. (14)



50 51

 
 
 

1900-luvulle tultaessa Paimion kirkko oli saanut seurakuntaa tyydyt-
tävän muodon, ja kirkko toimi hyvin kirkollisten seremonioiden 
ympäristönä. Maailmansodat ja Suomen sisällissota eivät aiheutta-
neet kirkolle fyysisiä vaurioita. Paimion kirkossa tehtiin 1900-lu-
vulla kolme laajempaa peruskorjausta: vuosina 1903-04, vuosina 
1951-53 ja vuosina 1974-75.  Näissä hankkeissa haettiin teknisten 
parannusten ohella kirkon olemusta vahvistavaa väritystä ja koko-
naisilmettä. 

 
Suurimmat muutokset tapahtuivat 1900-luvulla kuitenkin 

kirkon ympäristössä. Hautausmaata laajennettiin itään ja kaakkoon, 
ja uusia erityisalueita, kuten uurnahauta-alue, otettiin käyttöön. 
Kirkkopuiston rakentamisella haluttiin avata kirkkomaa kaikille 
paimiolaisille avoimeksi, arkisen hiljentymisen alueeksi. 

 
Suojelukäytännöt ja rakentamisen viranomaisvalvonta vahvis-

tuivat 1900-luvun jälkipuoliskolla, ja kirkon toiminnan ja tekno-
logian kehityksen edellyttämät muutokset pyrittiin pääsääntöisesti 
tekemään vanhaa kunnioittaen ja siihen sopeutuen.  Virheiltäkään 
ei silti vältytty.  Niitä tehtiin sekä rakennusteknisissä valinnoissa 
kirkon sisällä että toimenpiteissä, joita tehtiin kirkon ympäristössä. 

 
PERUSKORJAUS 1903-04 

Vuonna 1903 kirkossa suoritettiin kattava sisäkorjaus noudattaen 
olemassa ollutta värimaailmaa. Sisäseinät maalattiin kuitenkin aiem-
masta poiketen alhaalta ikkunoihin asti ruskealla öljyvärillä. Seuraa-
vana vuonna maalattiin salin lattia ja penkit (5).  

1900-LUKU

Vuonna 1903 eteisen (asehuone) kattoa korotet-
tiin, välipohjaan asennettiin portaat ja tehtiin 
aukko kirkon yläpohjaan. Eteisen katon vanha 
kattolinja näkyy seinärappauksessa. Eteisen uusi 
katto tehtiin pellistä. 

Eteinen nykyasussaan. Eteisen ko-
rotus vuonna 1903 näkyy edelleen 
ulkoseinän yläosassa. Paanukatto 
palautettiin eteiseen vuoden 1952 
peruskorjauksessa. (17)

 
Eteistä (asehuonetta) korotettiin vuonna 1903 rapatulla tiili-

muurauksella toista metriä, jotta eteisen välikatolta saatiin kulku 
kirkkosalin ullakolle. Asehuoneeseen tehtiin lautaseinällä erotetut 
portaat välikatolle. Aukko on edelleen ainoa yhteys kirkon yläpoh-
jaan. Luonnonvaloa tuotiin yläpohjaan avaamalla vuonna 1904 
vesikattoon neljä kattoikkunaa ja yksi ikkuna asehuoneen kattoon. 
Asehuone sai peltikaton.   

 
Ovi sakaristosta kirkkotarhaan aukaistiin vuonna 1904, ja 

samalla tehtiin toinen ikkuna sakariston pohjoisseinälle.  
 

MITTAVIA LÄMMÖNSÄÄSTÖTOIMIA 1922 JA 

SÄHKÖ 1925 

 
Neljän kaminan tuottaman vähäisen lämmön häviäminen pyrit-
tiin monin keinoin estämään. Kirkossa ehdotettiin vuonna 1922 
tehtäväksi mittavia eristystöitä, joista suurin osa myös ilmeisesti 
toteutettiin. Kirkkoon asennettiin sisäikkunat, asehuoneen salino-
veen tehtiin tuulikaappi, välikatolle laitettiin 7 cm turvetta ja 15 cm 
sahanpurua ja myös lautalattian alle lisättiin ilmeisesti sahanpuru-
kerros. Tämä edellytti käytännössä lattialaudoituksen avaamista ja 
aluslaudoituksen tekoa. Läntiseen ulko-oveen rakennettiin tuuli-
kaappi vuonna 1925. 

 
Suuri tekninen parannus oli kirkon liittäminen Paimionjoen 

uusien vesivoimaloiden ylläpitämään sähköverkkoon vuonna 1925. 
Sähkölamput asennettiin kynttilöiden paikalle salin kattokruunui-
hin, ja näin valoisuus nousi varsinkin talvella moninkertaiseksi 
verrattuna aiempien vuosisatojen kynttilävaloon. Vuotavat ja lähes 
läpinäkymättömiksi likaantuneet kattoikkunat poistettiin vuonna 
1932. 

 

Paimion kirkko ja kirkkomaa 1900-luvun alussa. Vuonna 
1904 kirkon paanukattoon asennettiin neljä kattoikkunaa ja 
eteisen kattoon yksi valon saamiseksi kirkon yläpohjaan. (14)

Paimion kirkko Vistantien suunnasta 1920-luvun lopulla. 
(14)
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LEIKKAUSHUONE (RUUMISHUONE) 1928 

 
Kellarilla varustettu leikkaushuone (nyk. ruumishuone) rakennettiin 
kirkkotarhan kaakkoisportin viereen vuonna 1928. Sitä laajennettiin 
vuonna 1971 itään päin niin, että sisälle mahtui kylmiö ruumiiden 
säilytystä varten. Samalla molemmille pitkille julkisivuille lisättiin 
kolmas ikkuna. 

 
 

KIRKKOSALIN KORJAUS JA ENTISÖINTI 1951-53 

 
Lähestyttäessä 1950-lukua kirkon noen ja pölyn haalistama väritys 
alkoi kaivata kohennusta, vaikka vuonna 1923 oli sisätilojen seinät 
maalattu uudelleen.  Myös vanhoja apostolikuvia alettiin kaivata 
näkyviin.  

 
Muinaistieteellisen toimikunnan valvonnassa ja taiteilija 

O. Niemen ohjeiden mukaan toteutettiin kirkon sisätilojen laaja 
entisöinti vuosina 1951-53. Muutoksella tavoiteltiin kirkon alkupe-
räiseksi koettua 1700-luvun ilmettä, mutta varsinkin katto-, seinä-, 
ja lattiapinnoissa pitäydyttiin pitkälle jo olemassa oleviin väreihin 
(maalaustöiden työselitys, 1952). 

 
Saarnatuolin ja alttarin maalaukset otettiin esiin pintamaalin 

alta. Kirkkosalin puupinnat tasoitettiin, maalattiin öljyväreillä ja 
osin lakattiin. Salin katto maalattiin öljyvärillä entiseen sävyyn ja 
parrut kattoa vain vähän tummemmaksi. Takaseinä ja lehterin por-
raskaiteet säilyttivät myös entisen värinsä. Penkit ja sisäovet maalat-
tiin harmaan vihertäviksi, ja seinät ikkunoista ylöspäin valkoisella 
liimamaalilla ja ikkunoista alaspäin 3 x öljyvärillä yläosan sävyyn. 
Lattiaan tuli myös öljymaali.

 
Paanukatto ja koristeelliset ristiviirit uusittiin, ja katto tervat-

tiin. Asehuoneeseenkin asennettiin taas paanukatto. Korjaustöiden 

Ruumishuone rakennettiin kirkkotarhan kaakkoisportin viereen vuonna 
1928 ja sitä laajennettiin vuonna 1971 itään päin runsaalla metrillä, 
jotta tilaa saataisiin ruumiiden kylmäsäilytykseen. Alun perin rakennuk-
sessa oli kaksi ikkunaa kummallakin pitkällä sivulla. (17)

Taiteilija Aarre Aaltosen tekemä sodassa menehtyneiden vainajien muis-
tomerkki vuodelta 1946 kirkon lounaissivulla. Kirkon kaakkoissivulla on 
hänen tekemänsä johannekselaisten vainajien ja muiden sodan uhrien 
muistomerkki vuodelta 1951. (17)

Yllä. Yksi Paimion kirkkosalin kattokyntteliköistä, joihin 
asennettiin vuonna 1925 sähkövalot. (17)

Vas. Paimion kirkon eteläinen uloskäynti. Kirkkosalin puo-
leinen tuulikaappi vuodelta 1922. (17)
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yhteydessä entisöitiin myös 1700-luvulla kirkkoon hankittu keski-
aikainen triumfikrusifiksi, joka sijoitettiin uudelleen kirkkosaliin. 
Kangasalan Urkutehtaan rakentamat 32 -äänikertaiset, sähköpneu-
maattiset urut valmistuivat jouluksi 1951, ja vanhat urut siirtyivät 
ensin yksityisomistukseen ja sitten lahjoituksena Tuupovaaran 
seurakunnalle vuonna 1952.  

 

KESKUSLÄMMITYS 1960 

 
Kirkon käytön kannalta keskuslämmityksen asentaminen vuon-
na 1960 oli ehkä vielä suurempi muutos, kuin sähkövalon tulo 35 
vuotta aiemmin. Lämpökeskus sovitettiin kauniisti ympäristöönsä 
kirkkoaidan pohjoispuolelle, ja vesikiertoinen patteristo asennettiin 
istuinpenkkien alle, jolloin järjestelmä sulautui lähes huomaamat-
tomasti kirkkosaliin. Lämpökeskus toimi ensin puuhakkeella, ja 
vuonna 1980 se liitettiin kunnalliseen kaukolämpöverkkoon. 

 
KIRKONKELLOJEN UUDISTAMINEN 1968 JA 1987 

Kellojen soitto ja tapulin luukkujen avaaminen ja sulkeminen auto-
matisoitiin vuonna 1968. Samalla hankittiin uusi itävaltalainen kello, 
joka painoi 400 kiloa. Tapulin kolmesta kellosta vanhin oli tehty 
1600-luvun alussa Ruotsissa, mutta valettiin uudelleen isommak-
si vuonna 1792. Se painaa 700 kiloa (halkaisija 104 cm). Kolmas, 
hollantilainen kello (285 kiloa) hankittiin vuonna 1987. Samalla 
siirrettiin vanhin ja pienin kello vuodelta 1578 kirkkosaliin.  

 

Vuonna 1944 saliin tehtiin uusi virsitaulu ja se kiin-
nitettiin suntion tuoliin. Taulun oikealla puolella yksi 
salin kaiuttimista. (17)

HAUTAUSMAAN LAAJENNUKSET JA KIRKKOPUISTO 
1910-2001 

Hautausmaata laajennettiin vuonna 1910 kirkon itäpuolelle, jolloin 
alueelle jouduttiin tuomaan täytesoraa ja hiekkaa paikoin jopa met-
rin paksuudelta. Vuosina 1938-39 tehtiin uusi hautausmaa (Santa-
pelto) kirkon kaakkoispuolelle. Sitä laajennettiin vuosina 1948-55.  

 
Mikaelin lehto uurnapaikkoineen rakennettiin vuosina 1981-

89 useassa eri vaiheessa. Kirkon kaakkoispuolelle rakennettiin 
kirkkopuisto lampineen vuosina 1964-66, ja sitä uudistettiin vuosina 
1970-2001. 

 
 

PERUSKORJAUS 1974-75 

Kirkossa tehtiin laaja peruskorjaus vuosina 1974-75. Museoviras-
ton tutkijat suosittelivat rajaamaan korjauksia vain välttämättömiin 
toimenpiteisiin. Museoviraston tutkija Elias Härö esimerkiksi arvioi 
koko lattian uusimisen olevan tarpeeton raportissaan vuonna 1971. 
Energiasäästöpaine oli kuitenkin yhteiskunnassa nk. öljykriisin 1973 
jälkeen suuri, joten kirkon lattia avattiin, korjattiin ja eristettiin 
kokonaan kuoria ja alttarialuetta lukuun ottamatta. Talotekniikka 
ajantasaistettiin, ja uusien penkkien istumamukavuutta parannettiin 
rivivälejä leventämällä ja istuinosaa sekä syventämällä että madalta-
malla. Arkkitehti Olavi Kanteleen ehdotuksesta kirkkosalin väri-
maailma palautettiin lähemmäs 1800-luvun uusgoottilaista henkeä, 
eikä värisävyjä ole tämän jälkeen muutettu. 

 
Sisäseinät ikkunoista alaspäin maalattiin öljymaalilla valkoisek-

si ja yläosa kalkkimaalattiin harmaan valkoiseksi. Lapio maalattiin 
vaaleanruskeaksi ja sen koriste- ja sideparrut astetta tummemmiksi. 
Lautalattia maalattiin ruskeaksi. Salin lattian alle, kantavien hirsien 
väliin, asennettiin tervapaperin päälle 20-30 cm mineraalivillaeris-
te. Salin keskikäytävän alle rakennettiin johtokanava sähkövetoja 
varten.  

Oik. Kellotapuliin asennettiin 
vuonna 1968 automaattinen kel-
lonsoitto- ja luukkujenavausko-
neisto ja samalla hankittiin uusi 
kolmas kello Itävallasta. (17)

Alla. Kirkon yläpohjaan asennet-
tiin vuonna 1979 mineraalivilla-
eristys ja sprinklausjärjestelmä 
1986. (17)
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Penkit maalattiin punertavan ruskeiksi. Penkkirivejä jäi 

pohjoispuolelle 24 kpl ja eteläpuolelle 25 kpl. Vanhat lämpöpatterit 
sovitettiin uusien penkkien alle. Kuorissa, molemmin puolin altta-
ria, säilytettiin entisellään kolme vanhaa, poikittaista penkkiriviä, ja 
pitkille seinille jätettiin seinävieripenkit. Urkuparvelle tuli 78 uutta, 
taittuvaa tuolia (500x515mm) sijoitettuna kolmelle huopakatteiselle 
porrastasolle kuoroja varten.  

 
Arkkitehti Alpo Halme tutki kirkkosalin akustiikan ja totesi 

jälkikaikuajan (n.2 sec) olevan tämän kokoiselle kirkolle hyvän. 

Merkittävä periaatteellinen muutos oli kirkon liittäminen 
kunnalliseen vesi- ja viemäriverkkoon. Asehuoneeseen tuli kaksi ja 
sakastiin yksi wc (istuin+lavuaari+lämminvesivaraaja, 1,2 m x 0,9 m 
x 2,2 m) ja kahden altaan tiskipöytä. Kirkon lounaiskulmaan, leh-
terille johtavien portaiden alle rakennettiin 7 m2 huonetila, johon 
sijoitettiin myös vesi- ja viemäripiste.  

Vas. ja oik. Kirkkosali vuosien 1974-75 peruskorjauk-
sen jälkeen. Salin tunnelma muuttui penkkien värin 
vaihdon myötä lämpimämmäksi ja kokonaisuus rau-
hallisemmaksi. (17)

Pyhää Mikaelia esittävä puu-
veistos (taiteilija Uuno Nurmi), 
jonka Paimio-Seura lahjoitti 
kirkkoon 1989. 
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Salin lattia ja penkit uusittiin 1974-75 vanhan 
mallin mukaan. Lattian alle asennettiin mine-
raalivillaeriste. Penkkien alle sijoitettiin uudel-
leen vuodelta 1960 peräisin olevat, vesikiertoiset 
lämmityspatterit. (17)

Eteistilaan, ullakon portaiden alle, sijoitettiin 
vuonna 1974 kaksi WC:tä ja lavuaaria sekä 
lämpöpatterit. (17)

Eteinen nykyisessä asussaan. Vasemmalla seinän 
takana portaat ullakolle sekä kaksi wc-tilaa. 
Oikealla varastokaapisto, jolla vuonna 2000 
korvattiin 1774-75 asennettu vaatenaulakko. 
Sisäkaton listoitusta ei tässä yhteydessä muutet-
tu. (17)

Sakastiin rakennettiin kaapistoja liinavaatteille ja teknisille lait-
teille, ja asehuoneen länsisivulle suunniteltiin koko seinän pituinen 
vaatenaulakko, mikä muutettiin komerotilaksi vuonna 2000. Uusissa 
tiloissa oli kevyet puuseinät. Eteisen (asehuoneen) ja todennäköises-
ti myös sakastin kattoon asennettiin 20 cm mineraalivillaa. Eteisen 
(asehuoneen) ulko-oveen tehtiin tuulikaappi, ja läntisen ulko-oven 
portaikko uusittiin graniittikivistä.  

 
Viinikellarin puuportaat ja porrastila rakennettiin uudelleen. 

Kirkkosalin alapohjaan puhkaistiin ulkoseinien läpi pienet tuuletus-
kanavat (7 kpl).  

 
Sekä kirkon että hautausmaan valaistus uusittiin kokonaan. 

Kirkkosaliin asennettiin lisävalaisimia puisten kattotuolien alttarin-
puoleisille sivuille. Kuulovammaisia varten tehtiin silmukkavahvisti-
met ja kirkkosaliin asennettiin äänentoistolaitteisto. Ukkossuojausta 
tehostettiin. Hautausmaalle asennettiin uudet puisto- ja pollarivalai-
simet, ja kirkon julkisivujen kohdevalaistusta tehostettiin. Hautaus-
maalle vedettiin vesijohto kasteluvettä varten. 

 
 

YLÄPOHJAN LÄMMÖNERISTYS JA SPRINKLERIJÄR-
JESTELMÄN ASENNUS 1979-86 

Vuonna 1979 korvattiin yläpohjan sahanpurueristys 45 cm paksulla 
mineraalivillakerroksella. Vuonna 1982 kirkkoon tehtiin automaatti-
nen palovaroitusjärjestelmä, ja valaistusta parannettiin kuorialueel-
la. Kuivaputkistoon perustuva sprinklausjärjestelmä rakennettiin 
vuonna 1986. 

 

VISTANTIEN KOROTTAMINEN JA TUIJA-AIDAN  
ISTUTTAMINEN  

Kirkkotarhan sopeuttaminen ympärillä muuttuvaan Vistan yhdys-
kuntarakenteeseen ei sujunut ongelmitta. Valtion tieviranomainen, 
TVH, nosti Vistantietä 1967 kirkon kohdalla niin paljon, että tapuli 
ja kirkkotarhan kiviaita jäivät syvään kuoppaan. Aidan lounaisosaa 
nostettiin merkittävästi, mutta tapuli jäi pysyvästi tietä alemmaksi.  

 

Sakasti nykyasussaan. (17)
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Yllä ja oik. Paimion kirkon kirkkosali nykyisessä, vuosien 1974-75 peruskorjauksen jälkeisessä asussaan. (17)
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Vanha kivikirkko on perinteisesti aina ollut mai-
semaa hallitseva rakennus, ja ympäröivän kasvillisuu-
den tulisi kehystää ja tukea tätä näkyvyyttä. Paimion 
kirkon kirkkotarhan eteläpuolelle 1970-luvun alussa 
istutettu tuija-aita sopii nykyisin huonosti tähän teh-
tävään, vaikka se onkin aitana komea ja erittäin hyvin 
hoidettu. Aita on vuosien myötä kasvanut toista kym-
mentä metriä korkeaksi viherseinäksi, joka peittää 
etelästä käsin kirkon kokonaan ja jättää valitettavasti 
myös varjoonsa suuren osan vanhasta kirkkotarhasta.  

 
 
 

Peruskorjauksen yhteydessä 1974-75 kirkon 
alapohjan ryömintätilaan asennettiin seitsemän 
pientä tuuletuskanavaa. 

Tuija-aita peittää koko kirkon etelän suunnasta. 

Kirkkotarhan aita ja tapuli 
ovat Vistantietä alempana.

Kirkon sadevesijärjestelmä on rakennettu vuosina 1974-75. (17)

1970-luvulla kirkon yläpohjaan 
on asennettu kulkusillat. 
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2000- luvulla kirkossa on tehty lähinnä rakenteiden korjauksia ja 
uudistettu äänentoistoa ja palovaroitinjärjestelmiä sekä ukkossuo-
jausta. Alttarin edustan lattia uusittiin vuonna 2008  niin, että vain 
kuoripenkit ja niiden alainen lattia ovat enää peräisin 1860-luvulta. 

 
2013 uusittiin vesijohto- ja viemäriputkistot ja valaistus kirkon 

ulkopuolella ja hautausmaalla, ja siinä yhteydessä suoritettiin ensim-
mäiset arkeologiset tutkimukset kirkkomaalla. Kaivauksissa ei tullut 
esille yllättäviä löytöjä. 

 
Kirkkosalissa todettiin vuonna 2023 sisäilmaongelma, ja alusta-

vissa tutkimuksissa on havaittu, että lattian alla olevan ryömintätilan 
ja myös yläpohjan ilmanvaihto on ollut riittämätöntä. sahapurua ja 
muita eloperäisiä rakennusaineita on jätetty aiemmissa korjauksissa 
lattian alle ja kosteutta on päässyt paikoin lattiarakenteiden sisälle. 
Korjaustarpeen laajuutta tutkitaan parhaillaan. 

 
 

 

2000-LUKU

rakennus SR2’ ja Tapulin kohdemerkintänä ’Maakunnallisesti mer-
kittävä suojeltava rakennus SR15’. 
Kirkkoa ja kirkkotarhaa koskee lisäksi merkintä: ’Valtakunnallisesti 
merkittävän rakennetun kulttuuriympäristön ohjeellinen rajaus’, 
jota koskee määräys: ”Alueella tapahtuvan uudisrakentamisen tulee 
sopeutua alueen kulttuurihistoriallisiin ja maisemallisiin arvoihin.”’

 

Turun kaupunkiseudun maakuntakaava (MaakV 23.8.2004): 
Kohdemerkintänä ’Merkittävä rakennetun ympäristön kokonaisuus 
(SR 577011)’ 

 
3.1 SUOJELU

Paimion kirkko on suojeltu kirkkolailla, muinaismuistolailla ja 
maankäyttö- ja rakennuslailla.

 
3.2 KAAVAMERKINNÄT

Ala-Vista (67) asemakaavamuutos (KV 14.2.2002):
Aluemerkintänä ’Yleisten rakennusten korttelialue (YK)’  
Kirkon kohdemerkintänä ’suojeltu rakennus sr’.
 

Vistan osayleiskaava (KV 13.12.2012):
Kirkon aluemerkintänä ’julkisten palvelujen ja hallinnon alue (PY)’ 
ja hautausmaan merkintänä ’Hautausmaa-alue (EH)’. 
Kirkon kohdemerkintänä ’Valtakunnallisesti merkittävä suojeltava 

3.   TEKNISET TIEDOT

Ote voimassa olevasta asemakaavakartasta. (18)

Ote voimassa olevasta osayleiskaavakartasta. (18)
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Taajamien maankäytön, palvelujen ja liikenteen vaihemaakuntakaa-
va (MaakV 6.11.2018):
Aluemerkintänä ’Keskustatoimintojen alue’ ’kaupunkikehittämisen 
kohdealue’

 
3.3 KUNNALLISTEKNIIKKA          

Kirkko on liitetty kaupungin kaukolämpöverkkoon sekä vesi-, sade-
vesi- ja viemäriverkostoihin. Kirkon ympärillä ei ole salaojitusta.

 

3.4 RAKENTEET 

Kirkon pääasialliset rakennetyypit ja pinnoitteet:

Ulkoseinät: Kalkkisaumattu luonnonkivi (tapulissa maalattu puinen 
yläosa).

Kirkkosalin sisäseinät: kalkittuja, liimamaalattuja. Seinien alaosa 

öljymaalattu.

Kevyet väliseinät: Puurunkoisia, puuverhoiltuja ja maalattuja.

Vesikatto: Tervattu puupaanu, aluskate koivutuohi, kantavat puuris-
tikot/parrut (tapulissa maalattu peltikatto).

Yläpohja: Maalattu lauta ja puiset, maalatut kattoristikot puuleik-
kauskoristein. Yläpohjan eristeenä mineraalivilla 20-45 cm.

Lattia/alapohja: Maalattu lauta (sakastissa ja varastossa muovi/teks-
tiilimatto), kantavat hirret kivianturoilla. Hirsien alareunassa laudoi-
tus, jonka päällä tervapahvi ja mineraalivilla 10-30 cm. Alapuolella 
ryömintätila 0-100 cm.

Eteisen (asehuone) lattia: Maavarainen betoni, muovilaatoitus.

Kuorin lattia: Korotettu puurunko, maalattu lauta.

Viinikellari: Holvi ja seinät rapattua tiiltä/kiveä, lattia betonia, 
porrastilassa lautaverhoiltu betoniseinä, jossa mineraalivillaeriste ja 
muovisulku.

Kiintokalusteet, täydentävät rakennusosat:

Alttari: Erillinen kiviperustus, todennäköisesti tiilirunko, puuver-
hoilu, maalaus.

Penkit, alttarikaide, saarnatuoli, suntion tuoli, alttarikehys, urkupar-
vi, ovet ja ikkunapuitteet: Maalattua puuta. Kaksinkertaiset ikkunat.

Ote voimassa olevasta maakuntakaavakartasta (18)

 
3.5 TALOTEKNIIKKA

Kirkossa on käytössä seuraavat talotekniset järjestelmät:
-        Vesikiertoinen keskuslämmitys
-        Viemäröinti
-        Ukkossuojaus
-        Kuivasprinklausjärjestelmä
-        Automaattinen palohälytysjärjestelmä
-        Murtohälytysjärjestelmä
-        Äänentoistojärjestelmä
-        Valaistuksen hallintajärjestelmä
-        Kirkonkelloautomatiikka
 

3.6 MITAT         

Kirkosta on tehty mittauspiirustukset Museoviraston toimeksian-
nosta vuonna 1930 ja 1956-61.
 
 

 

 
Paimion kirkon mittapiirustukset vuodelta 1956  
(leikkaukset vuodelta 1961), Th. Lindquist, Museovirasto. (15)
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Paimion Pyhän Mikaelin kirkko kuuluu maamme harvalukuisten 
suorakaiteenmuotoisten harmaakivikirkkojen ryhmään. Se muo-
dostaa jatkumon Suomen keskiaikaisille kivikirkoille, vaikka kirkon 
muuraus ajoittui protestanttisen reformin jälkeiseen aikaan 1600-lu-
vun lopulle. Paimion kirkko on komea, harmoninen ja rauhallinen 
kokonaisuus ja sympaattinen yhdistelmä keskiaikaista kirkonraken-
nusperinnettä ja talonpoikaista käytännöllisyyttä.

Paimion Pyhän Mikaelin kirkko poikkeaa muista Suomen 
suorakaiteen muotoisista kivikirkoista ennen muuta kattomuotonsa 
(puinen täysaumakatto) ja kirkkotapulin sijainnin osalta.  Paimion 
kirkon kirkkotapuli on sijoitettu keskeiseksi ja juhlalliseksi osaksi 
kirkon läntistä sisääntuloa, kun useimmissa muissa kirkoissa tapuli 
on erillään itse kirkosta tai se on tehty kirkkorakennuksen torniksi. 
Aumakatto on suorakulmaisissa kivikirkoissa erittäin harvinainen 
kattomalli, ja täysaumakatto (kaikki lappeet viistottuja) on vain 
Paimion kirkossa.

Paimion Pyhän Mikaelin kirkon rakentaminen on hämmästyt-
tävä ja kunnioitusta herättävä tarina vähävaraisen, 1800 asukkaan 
seurakunnan ja sen harvalukuisten viranhaltijoiden, erityisesti kirk-
koherra Henrik Florinuksen, sinnikkyydestä ja uhrauksista oman 
kivikirkon pystyttämiseksi vaikeissa taloudellisissa ja yhteiskunnal-
lisissa olosuhteissa. Tavoitteena näyttää olleen hyvistä materiaaleista 
huolellisesti rakennettu, suorakaiteen muotoinen kivikirkko, jossa 
olisi päätykolmioilla varustettu harjakatto ja sisällä tiilinen, kolmi-
laivainen kaariholvikatto. Esimerkkinä pidettiin Varsinais-Suomessa 
ja Uudellamaalla aiemmin rakennettuja kirkkorakennuksia.

Kirkkoa ryhdyttiin rakentamaan vuonna 1681, ja se vihittiin 
monelta osin keskeneräisenä käyttöönsä vuonna 1689. Kirkkoa 
jouduttiin rakentamaan hitaasti, säästöjä keksien ja lopulta myös 

tavoitteista osittain tinkien, koska Ruotsin kuningasvalta petti täysin 
antamansa rahoituslupaukset, eikä apua saatu seurakunnan ulko-
puolelta riittävästi myöhempinäkään vuosina.  

Kirkon voidaan katsoa valmistuneen lopullisesti vasta vuonna 
1768, kun kirkon sisätilat oli saatu valmiiksi ja tapuli rakennettiin 
nykyiseen muotoonsa.  Vain tiilinen holvikaarikatto pysyi paimio-
laisten toteutumattomana haaveena vielä sata vuotta siitä eteenpäin. 

Kirkon perusrakenne, sisäkattoa lukuun ottamatta, on säilynyt 
lähes muuttumattomana koko sen olemassaolon ajan. Vain kirkon 
ikkunoiden ja ovien määrää on lisätty, ja kuluvia osia, kuten esimer-
kiksi kattopaanut, lattialaudat ja penkit, on luonnollisesti tarvittaessa 
uusittu. Kirkon sisätiloissa näkyy erilaisiin rakennustaiteen tyyli-
suuntiin, kuten barokkiin ja uusgotiikkaan, yhdistettäviä yksityis-
kohtia, mutta ne sulautuvat luontevaksi osaksi avaraa ja pelkistettyä 
kirkkosalia. 

Kirkon ja sen kellotapulin vanhimman, 1600-luvulta peräisin 
olevan, rakennekerrostuman muodostavat kiviseinät, perustukset 
ja alttarin runko-osat. Saarnastuoli, näkyvät alttarirakenteet, vii-
nikellari ja lehteri sekä tapulin puuosat on rakennettu 1700-luvun 
puolivälissä. Kirkon puiset kattorakenteet (kattoristikot, välipohja 
ja sisäkatto), alttarikaide, ulko-ovet sekä kuorin sivupenkit ja niiden 
alla oleva lattia-alue ovat puolestaan peräisin 1800-luvun puoli-
välistä. Muut puuosat ja ikkunat on uusittu eri vaiheissa viimeksi 
1900-luvulla ja 2000-luvun alussa. Vasta peruskorjauksen yhteydessä 
vuonna 1974 erotettiin kirkon vanhoista tiloista ensi kertaa noin 10 
m2 aivan uusille toiminnoille (WC:t ja varastotilat).

Kirkkorakennuksen ja tapulin runko vaikuttaa olevan kohtuul-

4. YHTEENVETO JA JOHTOPÄÄTÖKSET

lisen hyvässä kunnossa. Perustukset ovat kuitenkin antaneet hieman 
periksi, koska kiviseinien yläosassa sekä ikkunoiden yläpuolella on 
halkeamia. Niistä vanhimmat on tasoitettu laastilla. Yläpohjassa on 
muutama kattotuolien vinotuki liikkunut paikoiltaan, ja vuonna 
1960 poistettujen kaminoiden savutorvien jäänteet ovat vaarassa 
irrota kannakkeistaan. Ylä- ja erityisesti alapohjan tuuletus toimii 
heikosti, eikä kirkon perustuksia ole salaojitettu. Kirkon alapohjas-
sa on havaittu vuonna 2023 ilmanlaatu- ja kosteusongelmia (10), 
joiden korjaussuunnittelu on tätä kirjoitettaessa käynnistymässä. 
Kattava kuntokartoitus ja sen pohjalta tehtävät kuntotutkimukset 
tulevat täsmentämään korjaustarpeita.

Teknisten järjestelmien asentaminen kirkkoon on tuonut tär-
keiden toiminnallisten parannusten ohella myös uusia huoltokohtei-
ta ja riskejä. Esimerkiksi paineellisiin vesijohtoihin, vesikiertoiseen 
lämmitysputkistoon ja viemäreihin syntyy ajan kuluessa väistämättä 
vuotoja, jotka on kyettävä havaitsemaan, ennen kuin ne muodostu-
vat vaaraksi vanhoille rakenteille. Korjaukset on suositeltava suorit-
taa alkuperäisillä tai niiden kaltaisilla materiaaleilla. Rakenteelliset 
muutokset vaikuttavat usein ilman virtauksiin ja kosteuden siirtymi-
seen, ja seuraukset voivat näkyä vaurioina vuosien päästä. Ilmaston 
muutoksen vuoksi odotettavissa on voimakkaiden myrskyjen ja 
sateiden lisääntyminen tulevina vuosikymmeninä.  Paimion kirkon 
ympärillä on syytä varautua nykyistä parempaan hulevesien hallin-
taan ja kirkon ala- ja yläpohjan tuuletuksen lisäämiseen. Valvonta, 
säännölliset kiinteistötarkastukset, sähköisen huoltokirjan käyttöön-
otto ja rakennuksen pitkän ajan kunnossapitosuunnitelman laadinta 
ovat välttämättömiä toimenpiteitä myös Paimion kirkossa. 

Paimion kirkko sijaitsee keskellä Paimion keskustaa vehreällä 
ja väljällä korttelialueella. Kirkon suojelu on kaavoituksella turvat-
tu ja toiminnalliset tarpeet huomioitu. Kirkko liittyy luontevasti 
kaupunkirakenteeseen lukuun ottamatta Vistantietä, jonka korkeus-
asemaa tulisi laskea, ja kirkkotarhan korkeaa tuija-aitaa, jonka tilalle 
tulisi istuttaa matalampi ja kirkon näkyvyyttä parantava kasvillisuus. 

Tämän selvityksen yhteydessä on löytynyt uutta tietoa Paimion 
kirkon korjaushistoriasta. Paimion kirkon peruskorjaussuunnitel-
mat vuonna 1853 on allekirjoittanut Ludvig Lindqvist, eikä arkkiteh-
ti Per Johan Gylich, joka mainitaan useassa Paimion kirkkoa koske-
vassa lähdeteoksessa. Lääninkonduktööri Lindqvist opiskeli tuolloin 
26-vuotiaana arkkitehtuuria Turun ja Porin lääninarkkitehti G.Th. 
Chiewitzin alaisuudessa. Gylichin ja Chiewitzin todellinen yhteys 
Paimion kirkon suunnitteluun olisi hyvä selvittää lisätutkimuksin. 

Paimion kirkossa muutokset on pyritty sovittamaan aina 
huolellisesti kirkon olemassa olevaan ympäristöön. Samaa harkit-
sevaa linjaa voi suositella noudatettavaksi tulevaisuudessakin. Salin 
rauhallinen tila kestää myös uusia käyttö- ja toimintamuotoja ja 
hyvällä maulla suunniteltuja, kevyitä väliaikaisrakenteita. Kirkkosa-
lin erinomainen akustiikka tarjoaa mahdollisuuksia monipuolisiin 
musiikki- ja taide-elämyksiin. Yhteistyö museoviranomaisten kanssa 
on erittäin tärkeää kaikissa muutostilanteissa.
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LIITE 1
PAIMION PYHÄN MIKAELIN KIRKON RAKENTAMISEN KRONOLOGIA 1681-2023

(Tämän taulukon tiedot on koottu useasta eri lähteestä, eikä niiden oikeellisuutta ole ollut mahdollista tässä yhteydessä tarkistaa. Eri lähteiden vuosiluvut voivat poiketa toisistaan
muun muassa siksi, että niillä viitataan eri asioihin esimerkiksi osto/rakentamispäätökseen, osto/rakentamishetkeen tai käyttöönottovuoteen)
VUOSI TOIMENPIDE ARKKITEHTI/RAKENNUSMESTARI/MESTARI

1346 Ensimmäinen maininta Paimion kirkkoherrasta Nikolaus Ripsasta maanvaihdon yhteydessä.
1385 Ensimmäinen säilynyt maininta Paimion kirkosta Moisiota koskevassa kauppakirjassa.
1578 Valettiin Räpälän kirkkoon uusi kello, mikä on nykyisin Paimion kirkkosalissa.
1611-17 Räpälän kirkon suurin kello hankittiin. Valettiin uudestaan isommaksi 1792.
1675 Kirkkoherra Florinuksen aloite uuden kirkon rakentamisesta Paimioon Tukholman säätypäivillä.
1680 Florinuksen uudistettu aloite uuden kirkon rakentamisesta Paimioon Tukholman säätypäivillä.
1681 Kirkon rakentaminen käynnistyi.
1683 työt hidastuvat ja keskeytyvät lopulta useaksi vuodeksi (ainakin -67 ja -68) rahoituksen puuttumisen vuoksi.
1687 Florinuksen kolmas uudistettu aloite uuden kirkon rakentamisesta Paimioon Tukholman säätypäivillä.
1689 Florinuksen neljäs uudistettu aloite uuden kirkon rakentamisesta Tukholman säätypäivillä toi lopulta tulosta.
1689 Kirkko vihitään keskeneräisenä käyttöön jouluaattona. Paimiosta tuli samana vuonna Turun Akatemian palkkapitäjä.
1713 Venäläiset sotilaat Isovihan aikana Paimiossa. Paimion kirkkoa tärveltiin.
1713 Rikotut kirkonkellot valettiin uudelleen.
1730 Hirsisen kirkkoaidan ja asehuoneen maalaus punamullalla.
1730-32 Kellotapulin kiviosaa korjattiin ja kalkittiin. Puuosat uudistettiin. Kirkkoväärtti J. Qveren
1736 Luuhuone mainitaan ensi kertaa.
1739-41 Kattoa paanutettiin ja tervattiin, kirkkotarhan aita maalattiin, penkkejä ja lattiaa korjattiin. Uusi kaappi ja rahakirstu.
1739 Kuoriaidan rakentaminen, krusifiksin hankinta, piispanpenkin rakentaminen. Mestari:lukkari Joonas Wrigstadius ja rakuna Risto Ahlström,

Sorvaus:Mikael Henrikinpoika ja Mikael Juhonpoika,
Maalaus:mestari Klaus Lang,Turku

1739 Pyhä Yrjänä ja lohikäärme -puuveistoksen hankinta pohjoisseinälle (nykyisin vanhassa seurakuntatalossa) Mikael Juhonpoika
1748 Kirkon seinät kalkkivalkaistiin.Tynnyriholvi,pääovi ja ikkunakomerot liimamaalattiin harmaaksi.
1748 Uusi saarnatuoli. Mestari: Nikkarimestari Lindsten, Turku

Maalaukset: A.Dahlsten, Turku
1749 Saarnatuolin maalaukset. Piirustusmestari Anders Dahlsten, Turun Akatemia
1748-49 Uusi lehteri. Nikkarimestari Juho Salf, Uusikaupunki

Maalaukset: mestari Jonas Bergman, Turku
1749 Viinikellarin rakentaminen. Prunkkalan tai Auran lukkari Mikko Juhonpoika
1751 Anomus säätypäiville mm. kattoholvien rakentamiseksi Paimion kirkkoon.
1730-82 Kirkon valaistuksen parantaminen kynttiläkruunuja ja lampetteja hankkimalla.
1754-56 Alttarin ja alttarikehyksen uusiminen. Arkkitehti Berner

Alttari-ja ikkunarakenteet. Muurarimestari Antti Laitlin ja nikkari Lindstedt
1755 Alttarirakenteiden maalaus ja alimman ja ehkä myös ylimmän taulun maalaus. Mestari Jonas Bergman

1755 Suuren alttaritaulun maalaus,'Ristiinnaulittu'. Turun akatemian piirustuksenopettaja Johan Geitel
1765 Puinen karitsankuvaveistos alttarin yläpäähän. Kirkkonikkari Abraham Simolin
1765 seinäkello kirkkosalissa.
1766-67 Kirkkosalin kalkkivalkaisu, ikkunoiden korjaus ja tapulin rappaus.
1768 Tapulin kiviosan korottaminen. Antti Åkerblom
1768 Tapulin puisen yläosan uusiminen. Maalaus punamullalla. Rakennusmestari Mikko Blomgren
1778 Hautaus kirkkoon loppui ja hautaus kirkkomaahan vakiintui.
1778 Kirkkoon uusi kiinteä lattia ja penkkien korjaus. Kuoriaidan poisto (todennäköisesti). Rakennusmestari Juho Saxman, Turku
1799 Kirkon lattian uusiminen.
1802 Virsitaululahjoitus. Peilitaiteilija, lasimestarikunnan vanhin  F.J. Foeder
1811 Kirkon pohjoispuoli otettiin hautauskäyttöön.
1818 Sisäkaton puhdistus ja maalaus öljyvärillä valkoiseksi (lyijyvalkoinen). Sisäseinät maalattiin valkoiseksi liimamaalilla.

Tapulin ulkoseinät kiilattiin ja täytettiin kalkkilaastilla.
1819-20 Kirkon kattoa korjattiin haapapaanuin ja tervattiin.
1826 Eteiseen (Asehuone) tehtiin lautaverhoiltu sisäkatto.
1828 Rakennettiin luuhuone kirkkotarhan eteläpuolelle ruumiinavauksia varten.
1829 Tapulin seinien ja katon korjaus. Mylläri Jaakko Lundell
1830 Sakastin lattia uusittiin, länsipäädyn pyöreä ikkuna muutettiin kaari-ikkunaksi ja pääovi ulospäin aukeavaksi. Muurarimestari Kaarle Wahlsten
1832 Hirsinen pitäjänmakasiini kirkon länsipuolelle.
1833 Kirkkoherra esitti pitäjänkokoukselle kirkon,pappilan ja pitäjämakasiinin vakuuttamista. Ajatusta pidettiin turhana.
1834 Ikkunoiden lyijypienat poistettiin. Lasimestari J.H.Westling
1839 Kirkon lattia pestiin ensimmäisen kerran. Alttarikaiteen alaosaa muotoiltiin ehtoollisvieraille miellyttävämmäksi. 

Kirkon ja tapulin ovet maalattiin vihreällä öljymaalilla, alttaritaulu pyyhittiin tomusta ja -pöytä vernissoitiin ruskeaksi.
1840-50 Aumakaton etelälappeen paanujen ja kattotuolien uusiminen ja tervaaminen kokonaan.
1841 Kattokruunu putosi välikatosta.
1844 Tapulin kivinen permanto peitettiin laudoilla.
1844 Luuhuone purettiin.
1853 Kirkkotarhan hirsiaita ja asehuone korvattiin turpeella katetulla kiviaidalla, jonka viereen istutettiin puita. Muurarimestari Kaarle Wahlsten

Kirkkotarhaa laajennettin etelään.
1853 Kirkonkokous päätti, että mm. tynnyriholvikatto, lattia ja penkit pitää uusia, avata uusi ikkuna pohjoisseinälle.
1853 Muutospiirustukset laadittiin Turussa. Uusgoottilainen sisäkatto, uusi alttarikaide, penkit, ulko-ovi. Lääninarkkitehti G.Th.Chiewitzin oppilas Ludvig Lindqvist 
1854 Kirkonkokous hyväksyi kirkon muutossuunnitelmat.
1856 Pitäjäntupa, jossa kokoustilat, asunto ja leikkaushuone, rakennettiin kirkon eteläpuolelle.
1859 Eripurainen kirkonkokous hylkäsi kaikki sakastia koskeneet muutosehdotukset ja kritisoi sisäkattomuutosta.
1860 Lääninarkkitehdin piirustukset hyväksyttiin senaatin talousosastolla  Helsingissä, 24.7.
1860 Kirkonkokous hyväksyi aateliston voimin arkkitehdin ehdotukset.
1860 Piirustuksissa todettiin virhe. Arkkitehdiltä pyydettiin uudet piirustukset.
1861 Lääninarkkitehdilta tuli uusi ehdotus, jossa esitettiin aumakaton purkua ja korvaamista suorilla pystykolmiopäädyillä.
1861 Kirkonkokous hyväksyi suunnitelman, jossa aumakatto säilyi ja tynnyriholvaus muutettiin tasalakiseksi taitekatoksi.
1863 Sisäkaton muutos toteutettiin. Kirvesmiesmestari Jaakko Simonpoika Luckfelt, Turusta
1863 Lattia uusittiin ja maalattiin. Uudet, kiinteät penkit ja alttarikaide.Pohjoissivulle avattiin toinen ikkuna ja ikkunoiden 

alareunaa laskettiin. Ikkunoihin lisättiin vesipellit. Saarnatuoli siirrettiin pohjoisseinälle. 
1863 Tapulin kellojen heilunta vaihdettiin pohjois-etelä-suuntaiseksi, ja pohjakerrokseen rakennettiin varastokomerot.

1755 Suuren alttaritaulun maalaus,'Ristiinnaulittu'. Turun akatemian piirustuksenopettaja Johan Geitel
1765 Puinen karitsankuvaveistos alttarin yläpäähän. Kirkkonikkari Abraham Simolin
1765 seinäkello kirkkosalissa.
1766-67 Kirkkosalin kalkkivalkaisu, ikkunoiden korjaus ja tapulin rappaus.
1768 Tapulin kiviosan korottaminen. Antti Åkerblom
1768 Tapulin puisen yläosan uusiminen. Maalaus punamullalla. Rakennusmestari Mikko Blomgren
1778 Hautaus kirkkoon loppui ja hautaus kirkkomaahan vakiintui.
1778 Kirkkoon uusi kiinteä lattia ja penkkien korjaus. Kuoriaidan poisto (todennäköisesti). Rakennusmestari Juho Saxman, Turku
1799 Kirkon lattian uusiminen.
1802 Virsitaululahjoitus. Peilitaiteilija, lasimestarikunnan vanhin  F.J. Foeder
1811 Kirkon pohjoispuoli otettiin hautauskäyttöön.
1818 Sisäkaton puhdistus ja maalaus öljyvärillä valkoiseksi (lyijyvalkoinen). Sisäseinät maalattiin valkoiseksi liimamaalilla.

Tapulin ulkoseinät kiilattiin ja täytettiin kalkkilaastilla.
1819-20 Kirkon kattoa korjattiin haapapaanuin ja tervattiin.
1826 Eteiseen (Asehuone) tehtiin lautaverhoiltu sisäkatto.
1828 Rakennettiin luuhuone kirkkotarhan eteläpuolelle ruumiinavauksia varten.
1829 Tapulin seinien ja katon korjaus. Mylläri Jaakko Lundell
1830 Sakastin lattia uusittiin, länsipäädyn pyöreä ikkuna muutettiin kaari-ikkunaksi ja pääovi ulospäin aukeavaksi. Muurarimestari Kaarle Wahlsten
1832 Hirsinen pitäjänmakasiini kirkon länsipuolelle.
1833 Kirkkoherra esitti pitäjänkokoukselle kirkon,pappilan ja pitäjämakasiinin vakuuttamista. Ajatusta pidettiin turhana.
1834 Ikkunoiden lyijypienat poistettiin. Lasimestari J.H.Westling
1839 Kirkon lattia pestiin ensimmäisen kerran. Alttarikaiteen alaosaa muotoiltiin ehtoollisvieraille miellyttävämmäksi. 

Kirkon ja tapulin ovet maalattiin vihreällä öljymaalilla, alttaritaulu pyyhittiin tomusta ja -pöytä vernissoitiin ruskeaksi.
1840-50 Aumakaton etelälappeen paanujen ja kattotuolien uusiminen ja tervaaminen kokonaan.
1841 Kattokruunu putosi välikatosta.
1844 Tapulin kivinen permanto peitettiin laudoilla.
1844 Luuhuone purettiin.
1853 Kirkkotarhan hirsiaita ja asehuone korvattiin turpeella katetulla kiviaidalla, jonka viereen istutettiin puita. Muurarimestari Kaarle Wahlsten

Kirkkotarhaa laajennettin etelään.
1853 Kirkonkokous päätti, että mm. tynnyriholvikatto, lattia ja penkit pitää uusia, avata uusi ikkuna pohjoisseinälle.
1853 Muutospiirustukset laadittiin Turussa. Uusgoottilainen sisäkatto, uusi alttarikaide, penkit, ulko-ovi. Lääninarkkitehti G.Th.Chiewitzin oppilas Ludvig Lindqvist 
1854 Kirkonkokous hyväksyi kirkon muutossuunnitelmat.
1856 Pitäjäntupa, jossa kokoustilat, asunto ja leikkaushuone, rakennettiin kirkon eteläpuolelle.
1859 Eripurainen kirkonkokous hylkäsi kaikki sakastia koskeneet muutosehdotukset ja kritisoi sisäkattomuutosta.
1860 Lääninarkkitehdin piirustukset hyväksyttiin senaatin talousosastolla  Helsingissä, 24.7.
1860 Kirkonkokous hyväksyi aateliston voimin arkkitehdin ehdotukset.
1860 Piirustuksissa todettiin virhe. Arkkitehdiltä pyydettiin uudet piirustukset.
1861 Lääninarkkitehdilta tuli uusi ehdotus, jossa esitettiin aumakaton purkua ja korvaamista suorilla pystykolmiopäädyillä.
1861 Kirkonkokous hyväksyi suunnitelman, jossa aumakatto säilyi ja tynnyriholvaus muutettiin tasalakiseksi taitekatoksi.
1863 Sisäkaton muutos toteutettiin. Kirvesmiesmestari Jaakko Simonpoika Luckfelt, Turusta
1863 Lattia uusittiin ja maalattiin. Uudet, kiinteät penkit ja alttarikaide.Pohjoissivulle avattiin toinen ikkuna ja ikkunoiden 

alareunaa laskettiin. Ikkunoihin lisättiin vesipellit. Saarnatuoli siirrettiin pohjoisseinälle. 
1863 Tapulin kellojen heilunta vaihdettiin pohjois-etelä-suuntaiseksi, ja pohjakerrokseen rakennettiin varastokomerot.

1864 Kirkkosaliin ostettiinTurun tuomiokirkosta kolme uutta kynttelikköä neljän vanhan täydennykseksi.
1865 Saarnatuolin kaide uusittiin ja ovi karmeineen poistettiin. Kuorin ja sakariston lattia sekä kirkon käytävät maalattiin.

Länsisivun ulko-ovi, karmiaukko ja ulkoportaat uusittiin. Jalkapuut poistettiin. Pilasterit poistettiin seiniltä, kulmia 
lukuun ottamatta. Seinät valkaistiin. Uusi alttaritaulu öljyvärein kankaalle. Taidemaalari R. Ekman, Turku

1865 Alttari, saarnatuoli ja penkit sekä lehterin kaide maalattiin uusgoottilaisessa hengessä. Maalarimestari Ernst Söderstrand
1867 Kirkon katto tervattiin kahteen kertaan, ja yläpohjaan tuotiin sammalta.
1870 Pitäjänmakasiini kirkon länsipuolella ruumishuoneeksi (leikkaushuone).
1877 Tapuliin ja kirkon itäpäähän ensimmmäiset ukkosenjohdattimet. Levyseppä S.J.Haglund Turusta
1881 Sakastiin asennettiin ripauuni.
1878 Ensimmäiset urut Paimion kirkkoon. Urkurakentaja J.A.Zachariassen, Uusikaupunki
1880 Urut maalattiin kultakoristein ja suojattiin peittein kastumiselta.
1884 Kirkkosaliin asennettiin kolme ripauunia, ovet tiivistettiin 'viltein' ja niihin asennettiin vieterisulkijat.
1891 Sisäseinät maalattiin valkoiseksi.
1901 Pitäjäntupa purettiin.
1903 Eteistä (Asehuonetta) korotettiin rapatulla tiilimuurauksella ja siihen asennettiin peltikatto.

Kirkon sisätilojen maalaus ja korjaus.Ukkossuojausta parannettiin.
1904 Kirkon kattoon tehtiin kaksi ikkunaa pohjois- ja kaksi ikkunaa etelälappeelle. Asehuoneen kattoon yksi ikkuna.

Sakaristosta avattiin ovi kirkkotarhaan ja sakariston pohjoisseinälle tehtiin ikkuna.
Kirkon lattia ja penkit maalattiin.

1910-20 Hautausmaata laajennettiin kirkon itäpuolelle ja alueelle ajettiin paljon soraa ja hiekkaa. Kiviaitaa siirrettiin.
1913 Tapulin paanukaton tilalle galvanoidulla pelti.
1922 Kirkon ikkunoihin asennettiin sisäikkunat, ikkunoita korjattiin ja välikaton ja alapohjan eristeitä lisättiin. Tuulikaappi

 ulko-oveen.
1923 Kirkkosalin seinien uusintamaalaus.Sakariston korjaus (lattian maalaus, seinien puhdistus ja sisämaalaus.
1925 Kirkko yhdistettiin paikalliseen sähköverkkoon. Salin sisäänkäynneille tehtiin tuulikaapit heiluriovilla varustettuina.
1925 Puutarhurin palkkaus hautaumaan hoitajaksi.
1928 Ruumishuone kirkkotarhan kaakkoisportin viereen.Yläkerta ruumiinavaustilana ja alakerta ruumishuoneena. Rkm T.E.Haapala
1929 Vanha leikkaushuone myytiin huutokaupalla.
1934 Tapulin koko yläosaan ja asehuoneen peltikattoon musta bitumimaali 1930-luvun alussa, ehkä 1934..
1932 Kattoikkunat poistettiin.
1935 Muistoristin pystytys Räpälän kirkon paikalle.
1938-39 Uusi hautausmaa (Santapelto) kirkon kaakkoispuolelle.
1939-44 Sankarivainajien hauta asehuoneen länsipuolelle.
1940-57 Kirkkoon asennettiin kuulolaitteita helpottamaan huonokuuloisten osallistumista.
1944 Kirkkoon asennettiin uusi virsitaulu eteläseinälle, ikkunan viereen. Taiteilija Aarre Aaltonen
1942 Taiteilija Oskari Niemi restauroi Geitellin alttaritaulun (A.Lähdeniitty/Kansallismuseo).
1946 Sankaripatsas kirkon lounaissivulle. Kuvanveistäjä Aarre Aaltonen
1948 Uutta hautausmaata laajennettiin ja ympäröitiin kuusiaidalla.
1951-53 Kirkko entisöitiin 1700-luvun värimaailmaan. Saarnatuolin maalaukset esiin. Taiteilija O.Niemi ja konservaattori R.Mattila
1951 Johannekseen jääneiden vainajien ja muiden sodan uhrien muistopatsas asehuoneen itäpuolelle. Aarre Aaltonen
1951 Asennettiin uudet urut. Kangasalan Urkutehdas
1952 Vanhat urut myytiin talousneuvos J.Ernvalille, joka lahjoitti ne Tuupovaaran seurakunnalle.
1953 Pitäjämakasiini siirrettiin Museomäelle.
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1864 Kirkkosaliin ostettiinTurun tuomiokirkosta kolme uutta kynttelikköä neljän vanhan täydennykseksi.
1865 Saarnatuolin kaide uusittiin ja ovi karmeineen poistettiin. Kuorin ja sakariston lattia sekä kirkon käytävät maalattiin.

Länsisivun ulko-ovi, karmiaukko ja ulkoportaat uusittiin. Jalkapuut poistettiin. Pilasterit poistettiin seiniltä, kulmia 
lukuun ottamatta. Seinät valkaistiin. Uusi alttaritaulu öljyvärein kankaalle. Taidemaalari R. Ekman, Turku

1865 Alttari, saarnatuoli ja penkit sekä lehterin kaide maalattiin uusgoottilaisessa hengessä. Maalarimestari Ernst Söderstrand
1867 Kirkon katto tervattiin kahteen kertaan, ja yläpohjaan tuotiin sammalta.
1870 Pitäjänmakasiini kirkon länsipuolella ruumishuoneeksi (leikkaushuone).
1877 Tapuliin ja kirkon itäpäähän ensimmmäiset ukkosenjohdattimet. Levyseppä S.J.Haglund Turusta
1881 Sakastiin asennettiin ripauuni.
1878 Ensimmäiset urut Paimion kirkkoon. Urkurakentaja J.A.Zachariassen, Uusikaupunki
1880 Urut maalattiin kultakoristein ja suojattiin peittein kastumiselta.
1884 Kirkkosaliin asennettiin kolme ripauunia, ovet tiivistettiin 'viltein' ja niihin asennettiin vieterisulkijat.
1891 Sisäseinät maalattiin valkoiseksi.
1901 Pitäjäntupa purettiin.
1903 Eteistä (Asehuonetta) korotettiin rapatulla tiilimuurauksella ja siihen asennettiin peltikatto.

Kirkon sisätilojen maalaus ja korjaus.Ukkossuojausta parannettiin.
1904 Kirkon kattoon tehtiin kaksi ikkunaa pohjois- ja kaksi ikkunaa etelälappeelle. Asehuoneen kattoon yksi ikkuna.

Sakaristosta avattiin ovi kirkkotarhaan ja sakariston pohjoisseinälle tehtiin ikkuna.
Kirkon lattia ja penkit maalattiin.

1910-20 Hautausmaata laajennettiin kirkon itäpuolelle ja alueelle ajettiin paljon soraa ja hiekkaa. Kiviaitaa siirrettiin.
1913 Tapulin paanukaton tilalle galvanoidulla pelti.
1922 Kirkon ikkunoihin asennettiin sisäikkunat, ikkunoita korjattiin ja välikaton ja alapohjan eristeitä lisättiin. Tuulikaappi

 ulko-oveen.
1923 Kirkkosalin seinien uusintamaalaus.Sakariston korjaus (lattian maalaus, seinien puhdistus ja sisämaalaus.
1925 Kirkko yhdistettiin paikalliseen sähköverkkoon. Salin sisäänkäynneille tehtiin tuulikaapit heiluriovilla varustettuina.
1925 Puutarhurin palkkaus hautaumaan hoitajaksi.
1928 Ruumishuone kirkkotarhan kaakkoisportin viereen.Yläkerta ruumiinavaustilana ja alakerta ruumishuoneena. Rkm T.E.Haapala
1929 Vanha leikkaushuone myytiin huutokaupalla.
1934 Tapulin koko yläosaan ja asehuoneen peltikattoon musta bitumimaali 1930-luvun alussa, ehkä 1934..
1932 Kattoikkunat poistettiin.
1935 Muistoristin pystytys Räpälän kirkon paikalle.
1938-39 Uusi hautausmaa (Santapelto) kirkon kaakkoispuolelle.
1939-44 Sankarivainajien hauta asehuoneen länsipuolelle.
1940-57 Kirkkoon asennettiin kuulolaitteita helpottamaan huonokuuloisten osallistumista.
1944 Kirkkoon asennettiin uusi virsitaulu eteläseinälle, ikkunan viereen. Taiteilija Aarre Aaltonen
1942 Taiteilija Oskari Niemi restauroi Geitellin alttaritaulun (A.Lähdeniitty/Kansallismuseo).
1946 Sankaripatsas kirkon lounaissivulle. Kuvanveistäjä Aarre Aaltonen
1948 Uutta hautausmaata laajennettiin ja ympäröitiin kuusiaidalla.
1951-53 Kirkko entisöitiin 1700-luvun värimaailmaan. Saarnatuolin maalaukset esiin. Taiteilija O.Niemi ja konservaattori R.Mattila
1951 Johannekseen jääneiden vainajien ja muiden sodan uhrien muistopatsas asehuoneen itäpuolelle. Aarre Aaltonen
1951 Asennettiin uudet urut. Kangasalan Urkutehdas
1952 Vanhat urut myytiin talousneuvos J.Ernvalille, joka lahjoitti ne Tuupovaaran seurakunnalle.
1953 Pitäjämakasiini siirrettiin Museomäelle.
1955 Santapellon hautausmaalaajennus vihittiin käyttöön.
1960 Keskuslämmityksen ja lämpökeskuksen rakentaminen. Arkkitehtitoimisto Olavi Kantele oy
1964-66 Kirkkopuiston rakentaminen kunnan toimesta kirkon eteläpuolelle. Arkkitehtitoimisto Olavi ja Kauko Reiman
1967 Raivaajapatsas kirkkopuistoon. Kuvanveistäjä Jussi Vikainen
1967 Kirkkotarhan länsipuolen aitaa nostettiin Vistantien korotuksen vuoksi.
1967 Kirkon huoltorakennukseksi kunnostettiin entinen vajarakennus kirkkomaan itäpuolella.
1968 Uusi kirkonkello Itävallasta. Kellojen soiton ja tapulin luukkujen avauksen automatisointi.
1969 Ruumishuone kunnostettiin kokonaan vainajien säilytystilaksi, ja sakariston kalustus uusittiin.
1971 Ruumishuonetta laajennettiin itäänpäin ja siihen rakennettiin kylmiö vainajia varten. Rkm Simo Paavilainen
1971-75 Kirkon peruskorjaus Museoviraston valvonnassa. Salin lattia avattiin kuorialuetta lukuunottamatta, alusrakenteet Arkkitehtuuritoimisto Olavi Kantele oy,Espoo

korjattiin, lämpöeristettiin ja lattialaudat kunnostettiin ja maalattiin. Penkkejä levennettiin ja madallettiin ja penkki- Sähkö Lähteenmäki oy, Lounais-Suomen sähkö Oy
välejä levennettiin. Penkit maalattiin ja alle asennettiin uudelleen vanhat lämpöpatterit. Kirkon sisäpinnat maalat- Vastaava rakennusmestari Aimo Kajanen
tiin kauttaaltaan. Lehterillä muotoiltiin lattiatasot,  lisättiin taittoistuimia ja huopamatto. eteiseen tehtiin 2 Wc:tä Sähköinsinööritoimisto Matti Leppä Oy, Turku
ja yksi sakastiin,jonne asennettiin myös tiskiallas. Lehterin alle rakennettiin varastohuone. Länsiporras uusittiin. LVI-työt: putkiliike Nurmi&Sairanen
Salin ja hautausmaan valaistusta parannettiin. Alapohjaan asennettiin tuuletusputket. Penkit: Liimataisen puutyöliike, 
Eteisen (asehuone) ulko-oven sisäpuolelle tehtiin heiluriovet. Maalaus: Kivimaan maalausliike

1978 Uusi huoltorakennus hautausmaan itäpuolelle. Rkm Väinö Nuppula, urakoitsija Matti Ruohonen
1979-82 Yläpohjan sahanpurun poisto ja todennäköinen korvaus mineraalivillalla.
1980 Kirkkopuiston täydennys.
1980 Kirkon liittäminen kunnan kaukolämpöverkkoon. Lämpökeskus lämmönjakohuoneeksi.
1981 Tapulin seinien maalaus punaiseksi. Yleissuunnitelma:Arkkitehtitoimisto Pekka Pitkänen, Turku
1981-89 Hautausmaan laajennus kaakossa (Mikaelin lehto), jossa myös uurnalehto,tuhkansirotusalue ja tunnustukseton alue.
1982 Kirkkoon automaattinen palovaroitusjärjestelmä, ja valaistusta lisättiin kuorialueella. Kaappikelloon uusi koneisto.
1982 Paanukaton korjaus.
1984 Kirkkopuiston täydennys.
1985 Radioyhteys terveyskeskuksen vuodeosastolle.
1986 Eteisen (asehuone) itäpuolelle muualle haudattujen muistopaikka. Nihtilä&Co/Konepaja A. Grönroos Oy
1986 Kirkkoon ja tapuliin  asennettiin kuivasprinklausputkisto.
1987 Kolmas uusi kello hankittiin Hollannista.
1988 Tapuli maalattiin uudelleen, ja paanukatto uusittiin ja tervattiin. Salin kaappikello ja alttarikaide ootrattiin.

Alttarikaiteen kulmaviisteissä olleet pariovet suljettiin, ja seinän viereen avattiin aukko alttarille kulkua varten.
1989 Flyygeli kirkkosaliin seurakunnan lahjoituksena. taiteilija Uuno Nurmi, Luopioinen
1989 Pyhää Mikaelia esittävä puuveistos lahjoituksena Paimio-Seuralta kirkkosalin eteläseinälle
1991 Paanukaton tervaus.
1995 Evakkona tulleiden karjalalaisten muistomerkki 'Pääteasema' Kirkkopuistoon.
1994-96 Paanukaton tervaus.
2000 Ikkunapuitteiden maalaus.
2000 Asehuoneen kiintokomerot rakennettiin vaatenaulakoiden tilalle. Suunnitteluhortonomi Leena Laine
2001 Kirkkopuiston kunnostus 'paimiolaisten yhteiseksi olohuoneeksi' (Piispa Kantola 2002)
2001 Lattian lakkaus.
2001 Ruumishuoneen alakerran korjaus.
2002 Muualle haudattujen muistopaikka siirrettiin kirkon pohjoispuolelle.
2002 äänentoistolaitteiden parannus.
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1984 Kirkkopuiston täydennys.
1985 Radioyhteys terveyskeskuksen vuodeosastolle.
1986 Eteisen (asehuone) itäpuolelle muualle haudattujen muistopaikka.
1986 Kirkkoon ja tapuliin  asennettiin kuivasprinklausputkisto. Nihtilä&Co/Konepaja A. Grönroos Oy
1987 Kolmas uusi kello hankittiin Hollannista.
1988 Tapuli maalattiin uudelleen, ja paanukatto uusittiin ja tervattiin. Salin kaappikello ja alttarikaide ootrattiin.

Alttarikaiteen kulmaviisteissä olleet pariovet suljettiin, ja seinän viereen avattiin aukko alttarille kulkua varten.
1989 Flyygeli kirkkosaliin seurakunnan lahjoituksena.
1989 Pyhää Mikaelia esittävä puuveistos lahjoituksena Paimio-Seuralta kirkkosalin eteläseinälle taiteilija Uuno Nurmi, Luopioinen
1991 Paanukaton tervaus.
1995 Evakkona tulleiden karjalalaisten muistomerkki 'Pääteasema' Kirkkopuistoon.
1994-96 Paanukaton tervaus.
2000 Ikkunapuitteiden maalaus.
2000 Asehuoneen kiintokomerot rakennettiin vaatenaulakoiden tilalle.
2001 Kirkkopuiston kunnostus 'paimiolaisten yhteiseksi olohuoneeksi' (Piispa Kantola 2002) Suunnitteluhortonomi Leena Laine
2001 Lattian lakkaus.
2001 Ruumishuoneen alakerran korjaus.
2002 Muualle haudattujen muistopaikka siirrettiin kirkon pohjoispuolelle.
2002 äänentoistolaitteiden parannus.
2005 Ruumishuoneen tiilikate uusittiin .
2006 Paloilmoitinlaitteiston saneeraus.
2008 alttarin edustan lattian uusiminen.
2011-12 äänentoistolaitteiden parannus.
2011-14 Paanukaton länsipäädyn uusinta.
2012 Ukkossuojauksen korjaus.
2013 Tontin vesi- ja viemärijohtojen peruskorjaus.
2013 Arkeologinen tutkimus johtokaivantojen vuoksi kirkon ympäristössä. Muuritutkimus ky
2021 Kastepuu (vaneri) kirkkosaliin. 
2023 Kosteus- ja isäilmatekninen kuntotutkimus. Ramboll Finland oy, Turku


